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Prenumerata miesię- 
czna z odnoszeniem do B ■ 
domu i przesyłką po- J F 
eztową ZŁ. JW.5U

Przymusowa służba wojskowa w Niemczech
Jawne pogwałcenie Traktatu wersalskiego

Kanclerz Hitler.

WARSZAWA, 16. ni. (tel. wł.) Po- 
Południu nadeszła do Warszawy wia
domość o wprowadzeniu w f. em- 
ozech przymusowej służby wojsko
wej.

Jestto jawne pogwałcenie Trakta
tu wersalskiego, który określał, że 
służba w Reichswehrze ma być ochot
nicza i trwać lat 12.

W związku z tem p. premjer Ko 
słowski odbył konferencję z mini
strem Beckiem.
Powrót Hitlera do berlina

BERLIN, 16. 5. (PAT.) N. B. I. dono
si: Kanclerz Hitiler wczoraj popołu
dniu przerwał swój nrłop zdrowotny 
1 powrócił do Berlina. Jeszcze wczo
raj wieczorem kanclerz wezwał do 
siebie szereg członków gabinetu Rze
szy, aby omówić sytuację międzyna
rodową. W wyniku tych narad zwo
łano na sobotę w ; iidnie posiedze
nie rady ministrów. Na posiedzeniu 
tem uchwalono ustawę wprowadza
jącą powszechną i obowiązkową służ
bę wojskową w Niemczech. Uchwalo
na ustawa ujęta jest w 3 krótkie para 
grafy: Paragraf pierwszy mówi o 
Wprowadzeniu powszechnego obo
wiązku służby wojskowej, paragraf 
drugi określa stan liczebny wojska, 
ustalając go na 12 korpusów, składa
jących się z 36 dywizyj, paragraf 
trzeci poleca ministrowi spraw woj
skowych wydanie odpowiednich roz
porządzeń.

URABIANIE OPINJI
BERLIN, 16. 3. (PAT.) W godzinach 

popołudniowych minister propagan
dy Rzeszy zaprosił telefonicznie 
przedstawicieli prasy zagranicznej 
na konferencję prasową. Na konfe
rencję przybyło około 100 przedsta
wicieli prasy zagranicznej. Zebra
nym minister propagandy Goebbels 
odczytał długie uzasadnienie uetaiwy 
wprowadzającej obowiązek służby 
wojskowej, poczem podał do wiado
mości dosłowny tekst tej ustawy. Na 
zebraniu dziennikarzy obecny był o- 
prócz ministra Goebbelsa podsekre-

bairz etaimu Fuinck w otoczeniu! wszy
stkich kierowników poszczególny 
ministerstw.

NOTYFIKOWANIE NOWEJ 
USTAWY

BERLIN, 16. 3. (PAT.) Na-iychmłasi 
po zajkomumiikowainiu tekstu usluawy 
o powszechnym obowiązku. słuiżby 
wojskowej iprzedsbawicieilom prasy w 
Berlinie, zaproszony został do mini
sterstwa spraw zagranicznych Rze
szy ambasador francuski Francois 
Poncet, któremu oficjalnie notyfiko
wano nową uetaiwę. Prócz ambasado
ra francuskiego zaiproszeni byli rów
nież ambasadorowie angielski i wło
ski. Ustawę o powszechnym obowiąz
ku służby wojskowej podpisał kan
clerz Hitler oraz wszyscy ministro
wie, członkowie gabinetu Rzeszy.

PROKLAMACJA RZĄDU RZESZY
BERLIN, 16.3. (PAT). Na konferencji 

prasowej miimister Goebbels, po zawiado
mieniu o uchwialLe nządiu Rzosiziy o wipro- 
wiadiaeniiłu powezechnego obowiązku służ
by wojskowej, odczytali priolkllaimaicję rzą- 
•dhi będącą uzatsładinaendeim uchiwiały.

Na wstępie prolkfliaimiajcja' stwiierdaą. że 
po krwiaiwej wojnie w Mstioipaidlzie 1918 
nolku niamód <niiemiieeki z wiarą (?!) zwró
cił się do idei, mającej na celu nowe uło
żenie stosunków międzynarodowych. 
Jedną z cetfli tęgo nowego porządku mir.- 
ło być zniesienie tajemnic dypUioma/tycz- 
nyah polityki giaibameitówi, dlrtuigą za-saidlę 
usutnięcoie strasznych niairzędizi wojny. Idk-ia 
Ligi Niamodów w żadlnym niairodfzie — gło
si proklamacja — nie spotkała się nigdzie 
z gorętszym przyjęciem niż w narodzie 
niemieckim. Niairód niemiecki pnzekoina- 
ny był, że ipnzez wykonalnie postanowień 
rozlbrojendowyicth Tnakltatiu wcirsaiLski ągo 
zgodinde z zapowiediziamenni tegoż tnakWiu

;Xłpocząt/kowiainy zostanie wstęp do mię
dzynarodowego powszechnego rozbroje
nia. Tylko bowiem takie dwiusUtronine wy
pełnienie positainoiwiiń itaaiktiaitlu mogło być 
uispnaiwiedliiwione monaillniie i Łogiiciznie, 
'lecz żądanie, które nałloiżonio i praeipno- 
wiadzono jedinioStinoininie sitiać się miusiało 
wiecznem obwinieniem wielkiego narodu. 
Pirtzeiz to warno tego nodtzaju inaktalt po
kojowy nie mógł być nigdy tpnaiwdziwym 
instlruimenlton pojedlniainia. imlięidży nai ro
dłami. onaiz mie mógł osiągnąć celu, jakie
mu miał służyć, t.j. paicyf ikaąj i świiajfai, 
lecz ugiruuntewiał pogłębiającą się coraz 
bardziej nienawiść. Pnoklfajmatcja wyłusz- 
ciza daflej szereg diamiycth międteyailjiaiirc- 
kiej komisji kamtirolinej, dotyczącej znisz- 
ozeniia niemi en'ki e^go sipnzęttiu wojeninego. 
ProkŁaimaoja oświiiaidieza, że Niemcy roz
broiły się (?), i że przez to Niemcy, jako 
jedinia ze stt:«anH zaiwuiertającykth układ speł
niły swe zobowiązania (?!), podlczas gdy 
diruigia sttoonia zobowiązań tych (nie dopeł
niła*. Oznacza to, że koralttnah^wci ze stmo- 
ny b. pflńsftiw zwycięskich uwolnili się 
jednostronnie od zobowiązań traktatu 
wersalskiego.

Dnfliej prokkimaicja oświadcza, że nie- 
■tJytlfkoi, że nie doszło do żadinęgio notzbr.o- 
jeniai, aflie niaiwett do dozbrojenia całego 
szeregu państw. Świalt rozbrzmiewa 
od okrzyków wojennych, tek jakgdyby 
miigdy rade było wojny awłatewej i jatk- 
gidMby nigdy niie był podcinamy Traktet 
wersalski. W saraiefm, śiodlku tych tak bar
dzo uizbrojonydh i ccinaiz bardziej pod
wyższających swe siły wojenme państw 
Niemcy — mówi priokfllaimiacja — tworzy
ły niejako próżnię, jako potęga wysta
wiona na groźby koigokoil*wick. ‘Wobec te- 
'hiego stiainiu rtzeozy było zrozumiałem, że 
Niemcy zaczęły przynaglać coraz głośniej 
do wykonania przyrzeczeń o rozbrojeniu 
innych państw. Konieczność międlzynar

c lodowego nozbnojomia — podtkndSha pro
klamacja — była ocizywis(tą ndertyllko (w 
Niemczetdh, aile irówmoieiż i u iininyoh iraano- 
dów. Z dążeń tych powstawały próby 
doprowadzenia dmogą komfenencyj do 
zmniejszenia zbrojeń. W ten ąposób po
wstały pierwsze propozycje międzynaro
dowego układni zbrojeniowego. Z ptenów 
tych pirkfliaimaicja wymienia pilom Mac Do- 
maftdia, który mógłby być iwwiańainy za 
podstawę de (rozmów na ten temat. Niitem- 
iciy były golfowe pnzyjąć tein piani, jedlnak 
mozbił siię on wskiuttdk odtrauceinma ,go 
przez itaine pwńsłtwa i wlkońcn został po
niechany. Ponieważ w tych okofliłcizno- 
ściach prtzynzeeizone Niemcom w noku 
1932 równouprawnienie mie izosfało zrea
lizowanie, rząd tniiomieclki jiako śfinańnik 
godności i pnaiw dlo życia marrodiu niemiec 
kiego nie mógł brać nadal udziału w po
dobnych konferencjach, jak również nie 
mógł należcie do Ligi Narodów. Niemniej 
nząd niemiecki golfów był nawet po opjat- 
stzezieiniiiu Genewy badać miietyfltko pmoipo- 
zyeje innych rządów^ lecz i •czynić swe 
wUasme pmaktycizne uiwiągi. Rząd' Rzeszy 
przyjął pnzytem usitiafloniy przez inlne pań» 
sitiwa piuinkft wiiidzennia.. że ramnija o krótkim 
czasie służby nie nada je się do celów za
czepnych i dfliatego s'Łwortzeniie takiej ar- 
mji pawimino być zallecarae. Rząd Rzeszy 
gotów był zamienić Reidhswehjrę o dłu
gimi czjaisue służby na- ammję o krótkiej 
służbie. Pnopozyicija zgłoszenia zimą 
1933-34 była praktyczna i dałaby się 
pnzepiowiadiziić. Odinzuicemie jej zmutsiło 
dio wysniueia wmioskui, że po pmzeciwinej 
stamie brak było chęci do wypełnienia 
postanowień rozbrojeniowych Traktatu 
wersalskiego. W ifyloh wiamnkaeh rząd 
Rzeszy widział Siię zmiusiZcioy powiziąć z 
własnej inicjaitywy konieczne zanządze- 
iniiia, które położyć miały kres zarówno 
iniiegodlnej, jtak i groźnej syttuącji.

NARADY B. PREMIERÓW
W lecie zwołana będzie nadzwyczajna sesja sejmowa.

WARSZAWA, 16.5. (Tehwł.). Do IBartel na zaproszenie b. premjerów 
Warszawy przybył b. premjer prof. (Sławka i Prystora oraz obecnego pre-

Podróże ministrów angielskich
Ustalenie terminów wizyt w Berlinie, Moskwie i Warszawie

Z okazji 25-leda istnienia 
pralni

Mn MacuBowBi
Życzymy Jej Szczęść Boże!

Współpracownice
1405 i życzliwi znajomi.

LONDYN, 16.3 (tel, wł.). Usitialtome juiż 
zositiały defiiinitywinie zarówno d&ty po
dnóży siir Johna Simona i ltordla Edena do 
Berlina, Warszawy i Moskwy, jak i oso
by, które w podróżach tych będą im llo- 
wialnzyszyły.

A więc- snir John Simon w towatnzysrttwie 
lorda Edeina pojedzie do Berlina samolo
tem dn. 25 bm.

Rozmowy z rządem radiemieckim będlą 
tfrwiały dwa dni.

Dnia 26 wieczorom lord Eden wyjedzie

z Berlina do Moskwy, gdzie przebędzie 
3 dni.

Dnia 31 min. Edtetn wyjddlziie z Moskwy 
do Warszawy, gdzie Zalbaiw-i dwa dlnti i 
dnia 3 kwietnia wyjedlzme z Wianssmy 
wprost dlo Loardym.

W dhodlae z Beirfliiinia do Moskwy miin. 
Edenowi towiairzyszyć będzie ambasador 
sowiecki Majski.

W tym samym czaSlie przybędzie do 
Wiamsizratwy ambasador polski w Londynie 
p. Raczyński.

Iiniielos hliie shzin na śmierć
Sądy wojenne w Grecji

mjera prof. Kozłowskiego. Prof. Bar
tol zamieszkał w Prezydjum rady 
minisltirów.

Prof. Bariel przeprowadził konfe
rencje z b. premjerami i premjerem 
Kozłowskim. Konferencje te stoją 
niewątpliwie w związku z «golną sy
tuacją polityczną i doiyczą m. in. 
sprawy przedłoźeń podatkowych, któ 
re ipo uchwaleniu w komisj i rozpatry
wane będą na zwołaneim na środę 
posiedzeniu Sejimiu.

Po załatwieniu przedłożę p ipoda.- 
kowych Sejm zajinie się uchwaleniem 
poprawek Senatu do Konstytucji, pi
czom sesja zostanie zamknięta.

Z końcem maja łub w czerwcu 
zwołana ma być nadzwyczajna sesja 
sejmowa dila uchwalenia ordynacji 
wyborczej oraz usliaiwy o wyborze- 
Prezydenta Rzplitej.

LEKARZ DENTYSTA

M. Bitny Szlachta
przyjęcie chorych od 2—7.

z wyjątkiem niedzial i świąt.
ul. Jkfeua Nr. 8 ». 8, tel. 12-92. 1388

ATENY, 16. 3. (tel. wl.) Na radzie 
ministrów zwyciężył punkt widzenia 
mi.niis:ina Metaxasa, który domaigał 
się surowego ukarania uczestników 
buntu Venizelosa.

Przed sądami wojennymi stainie 
zgórą 500 oficerów oraz 2.000 mary
narzy i żołnierzy. Zbiegli z kraju re
wolucjoniści będą sądzeni zaocznie. 
Jak twierdzą. Veńizelo6 skazany bę
dzie na śmierć, poczem prezydent re

publiki zamieni tę karę w drodze ła
ski na dożywotnie więzienie.

Minister skarbu ocenił koszty woj
ny domowej na pół miljarda drachm. 
Suima ta będzie całkowicie pokryta 
drogą konfiskaty majątku Venizelo- 
sa i jego zwolenników, z której uzy
ska się znacznie większą sumę.

ATENY, 16. 5. (PAT.) Venizelos 
w najbliższyicih dniach qpuśei wyspę 
Rbodos i wyjedzie do Fasaincji.

Dr. med.

H. Lieberman
Specjalista chorób dziecięcych 

Lampa kwarcowa 1430
PRZEPROWADZIŁ SIĘ 

na ul. Targową Nr. 2 (róg ul. Mała
chowskiego) Tel. 10-60. 

przyjmuje od 12—P/a i od 4 6 PoPo*
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WALKA W ŁÓDZKIEJ RADZIE MIEJSKIEJ Uetódtot
O ZASADNICZE POSTULATY OBOZU NARODOWEGO używają mil;

W icizwiainMt o godiz. 8 wieczorem., no®' 
poczęło sdę sizóslte sikofei ipo-ieidizoniie Rar 
d‘y miojstkiiej w łodzi. Jiuiż ma d*ł|uigK? 
przed posiedizietndem^ przed gmiatcfhcm aialiin.- 
s-zia zlbieiralły siię Itluim-y ipu!bll'iczinio(śeu, a wej 
ście dó gnndchiu było piOlntie s-tluzeiitonue 
przez wzmoeniitome odldiziiały pofldlcji i dio 
winętlnzia dopuszczano tylko radnych miej
skich, dziennikarzy oraz osoby, mające 
przepustki.

Osią izainttieircsioiwiatnuia był wfnłoscik Ko
ta nairodloiwego, doma\gia jący sdę zmian 
w statucie nagrody m. Łodzi dla literata 
ry i sztuk plastycznych, oraz wniosek 
nagły dotyczący usunięcia wszystkich ży
dów z zajmowanych stanowisk w magi
stracie, nie wyłączając stanowisk lekarzy 
i prawników. Ttne^ć wtniodkni (podaHSśmrjr 
w niumrdrze wiozotra jszym.

AWANTURA.
Wmio&ek tan w imieniu Oboiziu n|ainodior 

wego zaieząl odiczytt yiwać aidfw. Kowafllsiki. 
Pnzewodlniczącjy Rady miej\dkiiie|j., kouni- 
fttairz rządowy idź. Wojowódzikii, nie cliciał 
dopuścić do odczytania tego wniosku, Ikał- 
kaikmotmde (wizyiwiał mówicę do pnzenwiaiuóa 
czytania- jednoctzośniiie nia łaiwaioh źydoiw- 
skicih, socjiaflii^tjyciznyicih i sarniacyjinyth po
wstała niesłychana wrzawa i rwetes, tzflr 
uzęto bić w pulpity i knayiczeĄ by w tem. 
sposób przeszkodzić w odtazyitywtamiu 
wniosku magległoi. Pomiimo tyidh przesz
kód, wniosek został odczytany. Octzyiwi- 
ściie, wobec wytnaźuiagio sptrzeciwtu ze stao 
ny komisarza rządtoiwieigo i przitwodłmkiząr 
ceigo Rady, nie można było wszcząć dy
skusji nad tym wnioskiem. Winzaiwia na 
saHi nie miotgtia się dlliuigo uspolkiodć, tołtetż 
przewod/ndoząicy Rady zariządiził przeitwę.
WALKA O NAGRODĘ LITERACKĄ
Po przerwie praystąipiomio cbo dlrluigniegioi, 

niemnojej eaniocgomiującegoi, pumlktiu po
rządku dziennego, a imiamoiwicie do wnio
sku, domagającego się zmian w statucie 
nagrody m. Łodzi dla nauki, literatury i 
sztuk plastycznych. Wniiodkodtaiwcy do
magają się, aby w sfta/tiuicie /niaginody zn<a- 
llaiał się pmzepisi, że laureatem nagrody 
może być tylko Polak - chrześcjanin, mo
gący udowodnić swoje pochodzenie aryj
skie. Na Ikomiusji 'negufliamiinłoiwiej ■winirosdk 
tęn nadlnii iniairotdiowń przegłosowali.

Wyjaśnić niafleży, że nagroda m. Łodzi 
wynosi 6.000 zł. i miałaby być przyzna
wana co 4 lata pnzeidwtiuwiioie/boini libera- 
bury, nauki, i sztiulk plastycznych. Wnio
sek powyższy wywołał naemmicjsize pod
niecenie na eafli i madłnii żydowscy, socja
listyczni i sanacyjni pnoifesfiowatli pnzie- 
cdfwko ucbwailieniu tego wniosku.

Wnioski powyższe będące wyrazem ipo- 
gflądów Obozu N^nodtorwego na nządy inie- 
ttyłko komiuin/aOine lecz i pańśtrwowe, jest 
iważnCm ogimweim w poetyce naffoć, jwiej 
większości łódizfldcj Rady i miejskiej. Spra
wa narodowej polityki w Lodizi ma j|uiż 
swoją histiorję. Jalk wialdlomo, wszyscy

główmi działacze narodowi, z adw. Kowal
skim na czele, na miesiąc przed wybora
mi do Rady miejskiej zostali aresztowani. 
Mimo zdiePcomplIicrttołwatnaa kiera winiiiCtlwta. 
aflocji .pmz^idlwylbonozej. Obóz ulamodlawy 
odhiiósł w wybonaidh tzwycięstfiwo.

Wyniki iwybonóiw .dffiuigi iCzas tnie mogły 
dotazdkiać eię zaltwi-eindiz^nia włiadlz nadizor-

«ttjyidh i dopiero zgórą pół roku po wybo
rach Rada mogła się ukonstytuować. O- 
bnaraiy pracz nową Raidię prezjyidełnit i wi- 
cełpreizyid^nici, pominw u[płyiwiu kilku mie*- 
•siięCy, dloltyic{h.ctaaB mie są BartiuóemdlBeaiii. 
Rządy iniaid m-iiaisletaL eęwaiwiuje w dtafeizym 
itwąlkm fkjomńsamz taąjcllotwy in(ż. Woje- 
wddlziki.

MIL JONY.

MAJ JKUT ECZNI EJ SZY 5 RODEK DOMOWY
L*.?* 1 IUMz**Kr>« t łllZJMtM®. W SWW W AMIbMLW wriu rwnwtl wrvwviu«lV

Rekord lotu przez stratosferę
ustalił amerykański pilot

LONDYN, 16.3. (PAT). Witey Poslt, 
słytasny jedtaioofki pilot laiiaieryklaiński, uista- 
nowtił nowy rekord lotu przez straiosfe ;, 
z -pnzaoiiętaią azylbkoecią 279,36 móR nia go- 
dztoę, czyli przesado 445 kilometrów.

Post próbował dokonać pinzelortra z Las 
Angeles <fo Nowego Jortkiu, ete spowodtu 
wyczerpania się zapasów tlenu po. po
kryciu dystansu 24M4 nBk wylądował po

7 godzinach w C3evełand. Potsft tacM 
■ma wytedkłoeca pnzeszio 5 unii, a w pewniej 
dhwii wzbił się na wysokość 34.000 stóp. 
W ciągu miniej więcej 2 godzin Posft miall 
seyiblkiość 540 mil, czyli 544 km. na godz.

Poślij iwiyflądiofweuwisłzyi, oświadczył': — 
„Wszystko w porządku. Miewa a się do
skonale, ale jestem zbyt ogłuszony, aby 
rosmarwiać".

Dunikowski ma zamiar zrezygnować
z rewizji procesu

PARYŻ, 16. 3. (tel. wł.) Obrońca 
inż. Dunikowskiego adwokat Bonn, 
który przybył do Paryża, oświadczył 
w gronie francuskich uczonych, że 
wobec nieprzejednanego i negatyw
nego stanowiska zarówno czynników 
rządowych francuskich, jak i nau
kowych kół,' sprawa produkcji złota 
przez 'Dunikowskiego, będzie się 
przedstawiała w sposób następujący:

Dunikowski ma zamiar zrezygno-

wać z rewizji, procesu i rozpocząć 
wydobywanie złota z ziemi. Prodmko- 
w-amie złota, zdainiieni przedstawicie
la framcusikiej palesiiry, samo przez 
się obali proces i zarzuty o oszustwie 
Dunikowskiego i w zupełności zre- 
habi/litnije inżyniera w opinji tych, 
którzy diodycbcaas nie mogą zgodzić 
się z tem, że Dunikowski jest wyna
lazcą, uczonym, a nie żadnym szar
latanem.

Licytacja za... 12 groszy
należności podatkowych

LWÓW, 16. 3. (tel. wł.) Uirząd skar
bowy w Rzeszowie zarządził egzeku
cję podatnikowi za należność, wyno
szącą 12 groszy.

Podatnik uiścił maletżniość za poda
tek przemysłowy, mimo to otrzymał 
upammienie o zapłacenie całego po- 
daitkni, a gdy udał się do unzędiu 
skarbowego i przedstawił ikiwiit z 
wipiaeenia należności, nie zażegnał 
nowych pretensyj, igdyż egzekutor po 
raz trzeci upominał się o to sa™ą 
należność. Podia laikowi zajęto i opie
czętowano meble w mieszkaniu.

Podatnik poraź trzeci udał aię do 
urzędu, dowodząc, że egzekucja wy- 
n:ka wskutek nieporozumienia. Urząd, 
skarbowy po raz trzeci sprawdzał 
należność i wyliczył, iże podatnik za
lega jeszcze z dawnych lat na kwo
tę... 12 gr. i. wobec tego... egzekucja 
jest uzasadniona.

Nie trzeba dodawać, że tego rodzą-

jiu eysitiem urzędownamiia jest inaezwy- 
kle koeztcrwiny zarówno dllia ipodaJłtni- 
kia, jak i dla... (państwa.

Rząd francuski zwyciężył
NA NOCNEM POSIEDZENIU IZBY

PARYŻ, 16. 3. Wczorajsze debaty 
w Izbie deipuitiowainydh zaikończyły 
się o godz. 1.30 ipo utliwaJeniiu 354 
głosami przeciwko 210 projetotai ptrtze- 
dłożonego przez rząd.

W czasie nocnego posiedteeoiia in- 
terwenj owali paTokrotniie minister 
wojnry Maiutrin. cmemjer Flandin, a 
także minister HerrŁot, który zwra
cając sie wyraźnie do radykałów wy
stępował w obronie projektu zaeho-
wującego zasadę służby jednorocz
nej.

B. preanjer Dailudier oświadczył, że 
wołałby raczej reorganizacji armji, 
niż przedłużenia czasu służby woj
skowej.

IniteTwesncje te nie' .pomogły i rzą
dowy projekt ustawy, przedłiużająi- 
cej czas służby wojskowej, został li
ch walony.

POGRZEB
ś. P. PROF. ROZWADOWSKIEGO
KRAKÓW, 16.5. (PAT). Pogrzeb & p. 

dir. Jiamia Michała Roawadowisikiągo, profe
sora 'Uaiwersyteta Jiaiguetifloństkiego i b. 
ipmezietsa Akaidćlmji UmiejęiyiMośai, od/będ'zie 
siię w Kraikowiie w poniedziałek dnia 18 
marca o godiz. 15.30, z kiapdicy cmemibair- 
niej na Raltaowiiioaich.

Aresztowanie 1200 osób
ZA HANDEL OPIUM.

WASZYNGTON, 16.2. (PAT). Wczswaó 
dokomaimo t*u rewizji i aresztowań wśród 
hainidiairizy opium. Aresztowano 1200 osób. 
Sikotfifiekowainio duże zaipaey mitkotryików 
wartości około 20 tysięcy *1 dolarów.

POLSKI
NĘDZA NA WSI.

CenitoaHlGlcł origiainiizuicije woftnrócze dokona- 
ł|y dbfliezjeń, z których wynika, że na go- 
ąpod/ainsttiwaiah o obszarze poniżej 5 ha 
iziemli iżyje w Polsce Około 12 miiljonów 
fliudlzi. Biliidko 6 miiijoinów liudimcttcd więj- 
slkiej bylbuje ma gosipodiairstwa-eh o obsiza- 
■nze d>o 2 ha- Pozaitem antaijdiuje suę na \Msi 
aniaiczmia liczba beznobioitfnych i chaiiupma- 
Ikówi, Ikltónzjy wogóle nie posiadają giiidin- 
tiu. Właiścieielh gicijpotdia-nsttiw kairiowławyKłh 
i ajch rodziny zmajdiują się w sknajinej 
mędlzy ąpowodlu ogn^iniiczeń emignatcyj- 
nycili i biralku w&zelllkicŁ zairobków w kra
ju.

TAJEMNICZY NAPAD.
W ibnamie domu pnzy uil. Czackiego 12 

w Wairsizaiwde zolsitlał niapaidinięty pufflkow- 
intilk retzonwy Kiaiwiemniń^lki, Hdtón&mu aadar 
ioio możeim .ramę w głowę. Płk. Kaiwienniiń- 
siki Iblyft swego cizaisiu sz-ifetm szbabu od- 
diziiaJiu pairtyzawckieigo Blnfelk - Bałaeho- 
wic®a. Rammego pnzeiwiezionio dto szpitiafia 
Dizieciątlka Jezus. Napiajsltaifr-y zdołafln 
zbiec. Ptolliicjia fpiuowądlzi dtocihodz^n.ie w 
ceftu usitiallieiniai tła mfiipadta..

jaknajdłużej, z drugiej znów nie mógł znieść sza
lonej meczami, wdzierającej mu się niczem do
tknięcie rozpalonego^ żelaza, aż gdzieś do wnętrza 
mózgu.

— Raituj minie, Zyźku!... — usłyszał najwyraź
niej zalękły, wibrujący panicznym strachem głos 
Halszka.

Otworzył oczy i jak zbudzony ze sniu rozej
rzał się dookoła. W kawiarni jak pnzędtem drze
mała leniwa cisza. Marmurowe stoliki połyskiwa
ły swą mleczną bielą, a za oknom bez przerwy pły
nęła ta sama pstra fala ludzkiego tłumu.

Nagle rozwarły się szeroko oszklone dnzwi i do 
lokalu weszły dwie panie w towarzystwie starsze
go, przysadkowatego jegomościa.

Borzęcki na pierwszy rzut oka rozpozirał no
wych gości i wobec depresji dluchowej, w jakiej 
się obecnie znajdował, pragnął za wszelką cenę 
uniknąć spotkania.

Nim jednak zdążył się podnieść, aby niespo- 
strzeżenie opuścić lokal drugieimi dirtzwiami — 
pr,zysad’kiowaity jegomość zdołał _go zauważyć 
i. z sew^Łlim uśmiecham zadowolenia na swej 111- 

miainej twarzy, szedł w jego stronę.
— Kochany pan Zygmunt, jak Boga kocham!-.. 

— mówił już żdaleka, wyciągając szeroką dtoń ra 
powitanie. — Stefciu, — Jasienico — popatrzcie... 
nasz kochany inżynier!... — zwrócił się w stronę 
zmieszanych kobiet, poezem jął poraź draugi ści
skać dłoń Borzęckiemu.

— Doprawdy.... niezwykłe spotkanie... — prze
mówił zaskoczony Zygmunt, byleby coś powie
dzieć.

— Wszystkiego by się ipaln mógł spodziewać, 
tylko nie tego, że stary Żukowski, herbu Ostroga, 
będzie panu jeszcze w życiu zawracał głowę ge- 
nealogją swojego rolrłu... Co? He, he, he... — za
śmiał się rubasznie, protekcjonalnie uderzając 
Zygmunta po ramieniu. — Stefciu, Jasieńko, cie
szycie się, co?... — rzekł do żony i cónki, które wi
tały się teraz z młodym inżynierem. — Borzęccy 
to też rodowa szlachta — dodał, aby podkreślić 
swe własne pochodzenie, a jednocześnie usprawie
dliwić poufałość, z jaką odnosił się do tego młode
go człowieka.

— Bardzo żałujemy pana, panie Zygmuncie 
i często wspominamy te czasy, kiedy pan gościł 
pod naszym dachem... — przemówiła mama Żu
kowska, iprzypominiając Zygmuntowi te sielskie 
dwa miesiące, kiedy jako początkujący inżynier 
instalował maszyny rolnicze w majątku państwa 
Żukowskich. — A i nasza Jasieńka wtedy się le
piej czuła...- — dodała, spoglądając troskliwie na 
jedynaczkę.

— Mamusia wkółko to samo... — rzekła. młoda 
dziewczyna i lekki rumieniec zażenowania wy- 
kwitmał na toż LlaAw-L awJ.i«zkach.

— Wynodlziła się z Żukowskich i w tem cała 
przyczyna — skrzywił się przysadkowaty papa. — 
Żukowscy zawsze kwitnęłi humorem i zdrowiem. 
Pamięta pain, penie Zygmuncie, Żukowskiego Ma
cieja, o którym panu mówiłem, że z Ogińskimi za 
Batorego prowadził proces o nadnairwiańskie 
dobra...

— Ach, przestań Hiipku! — zniiecierpliwiła się 
pani Żukowska. — Ty jesteś w stanie swymi ro
dowodami obrzydzić życie każdemu.

— A co?! Może z Potockimi nie jestem skolaga- 
eony przez stryja mego dziada, co pojął Barbar 
Anielę Potocką?.-. — odpowiedział zaczetpnem py
taniem pain Hipolit.

— Ależ panna Jaseńka teraz świetnie wygląda,
— Zygmunt odmienił temat rozmowy tym niezbyt 
zręcznym komplementem, kierowanym do panny 
Żukowskiej.

Dziewczyna się uśmiechnęła i jakieś żywsze 
błyski zamigotały w jej apatyciznem dotąd, spoj
rzeniu.

— Właśnie mamy ją zamiar uimieśaić w zakła
dzie doktora Bauma, — wtrąciła starsza kobieta. — 
Jego sofppoekie sanaitorjum cieszy się wielką sła
wą... Pan inżynier zapewne o tem słyszał?...

— Owszem, coś niecoś... — bąknął Borzęcki.
— Toż to sława! Pacjenci zjeżdżają się do nie 

go nie tylko z najodleglejszych zakątków naszego 
kraju, lecz TÓwnież i z zagranicy. Drugiego takiego 
psychiatry nie zna jdzie się w Europie... A pnzytem 
nadizwyczaj miły i niezwykle uprzejmy człowiek,
— zachwycała się pani Żukowska. — Właśnie one- 
gdai byłyśmy z Tasieńka ą niego...
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Demagogja poczyna hulać
Licytacja o dusze górników między C. Z. G

i z. —
? K?zwiaTiteik 14 maTca rb. ,,Expies 
^Kłębią4* zamieścił ..wiele żądającą'* 
Wrwailę opozycyjnego, pepesowisikie- 
?° Centriailnego Związku gómniilków, a 

Sobotę dnia 16 marca uchwałę ipiro- 
^■^ądweigo ZZZ. Obie te uch wały do- 
^ycaą... „opieki4* tych zwiążków nad 
Sowtetweim.

Co się imówd w 'tych uichwałach, re- 
^gtrwiamiyich w nastroju... przed»wy- 
korczym?

Rozpatrzmy je po kolei. Najpierw
CZG. Czytiamy:

Niad sytiutaęją w górawidtwfe Zaigiłębia Dą- 
browisflriego oibnadio-wał wczoraj koaniitdt okrę- 

C. Z. G. pod przewodiniictiwem aekire- 
p. Bieltniiika.

Na koanfeirencji oanaiwiiamK) sposoby inteir- 
^ncjii u władiz państwowych, w spraiwiiie 
bolępsowtniia dolii (noiljotiniików aait.rrudinirorayich 
w gónniiiatiwue.

0 iileby initerwemicje Kle nde odiniosły skutku 
•rówczais C. Z. G. zaimierza proklamować 
strąjk w calem górniitetwie.

,C. Z. G. stoi na stanowisku caflkowitego za_ 
nlecHania redukcji robotników i wisrtirzypnainliia 
JM^Opów term usowych oraz powiększenia ifl*o- 
śei dni pracy w tygodniu.

Wyjściem z tej sytuacji będizie według C. 
Z. G. wprowadzenie szrściogodtzimnego dnii® 
pracy w górnictwie.

Naidtbo swego czasu wysumięity pnzez C.Z.G. 
Projekt opodatkowania przemysłowców w 
Wysokości złotówki od wydóbytej tony wę- 
*la staje się w obecnej chwuilii aflatiuaillne>m' xa- 
Padiniieraiiean. Z uzyskanych w ten sposób f iinr 
duszów dioipłaicainioby rototinikoim, pracuiją- 
cyim mniej raiiiż 17 clmi w’ miesiącu.

Oto jaik prosto, .jasno i genjalinńe 
rozwiązuje ClZG tmidlności ikryzyso- 
We w górnictwie! Brzediewiszyisitkiem 
grozi etrajkietn ffeneralnyink Widiocz- 
nie liczy na slalbą pamięć robotni
ków, 'niiejednokrotinie już smutno do
świadczonych strajkami orgianizowa- 
nemi przez PPS, a wylkorzystywia- 
ayeh przez komnmistów.

Nasnępnie wypowiada zdam©, któ
re mia zdobyć socjalistom nowe za
stępy zwolenników, a więc oświad
cza dostojnie, że ..stoi na stanowisku 
Zaniechania redlukcji robotników'* i 
^powiększenia ilości dna pnaicy w ty- 
godmW.

Panowie socjaliści! A któż nie stoi 
aa takiean stanowisku? Tylko jaik to 
zrobić? CZG odpowiada, że dia eię to 
uskutecznić przez wprowadzenie sze
ściogodzinnego dnia praicy w górnic
twie.

Ślicznie, kle właśnie na tom zebra
niu mówiomo, ż>e w większości kopalń 
pracuje eię ipo 2 i 3 dni w tygi

Z. Z.
się, aby ..ipaińetwio i nziąicF* ujęły „w 
siwe ręce ftter ipoliiiylki węglowej4* (a 
jaik jest obecnie?), poczem skazując- 
na zaigładę obecne ongamizaicje iprze- 
mysłiu węglowego, żądają stworzenia 
innej, iprzymnisowej organiizaicji, onaiz 
podoibnie juk CZG, 52-godizininego ty
godnia pracy (/nawet o 4 ;god'ziiny 
mmiej auiiżeilli CZG).

Jak z tego zestawienia żądań obu 
orgamizacyj widać, licyitiaeja roizpo- 
czyina się ma dobre. „Przysięgli** opie
kunowie robotników rozpoczynają o- 
żywioną działaliność ma polcu demai- 
gogjb' a , r

Ktoś inny, hrzeoi, przygląda się tej 
licytacji z bokn i z zadowoleniem za 
■ciera ręce... On ma wprawę boLsze- 
wi/cką w tem :liicytow’araiiu i prześci- 
gmajć się nie da.

Wszystko to razem wzięte /mówi o 
braku wszelkiej odpowiedzialności 
tych rzekomych opiekunów robotndł- 
czycih, (którzy licytując się między so
bą o wpływy wśród rzesz robotni
czych, sieją zamęt, niepokój, niezem 
nie poprawiając sytuacji robdunilków 
a raczej pogarszając ją.

Cale szczęście, że robotnicy o term 
dobrze wiedzą, bo inaczej naprawdę

<P 2 -5S.

Chusteczki (i należy prać natychmiast

Gdy brud nie zdoła ich jeszcze 
przeniknąć, łatwo je wówczas 
przeprać w Radionie. Radion 
pierze wszystko i oszczędza 
wiele trudu. Nadoje się do 
wszelkiej bielizny. Przywraca iej 
pierwotny wygląd i nadaie miły, 
świeży zapach

Otó właściwy sposoa uZycia;
1. Rozpuścić Radion w zimnej wodzie.
2. Gotować przy-

; najmniej 15 minut.
3. Płukać najpierw 

'w gorącej, potem 
w/zimnej wodzie.

RADION
pierze wszystko idealnie czysto

mioigilńiby się dać wziąć na lep slodik,i«]> 
słówek nieodlpowiedziałnyeh pnowo 
dyrów.

Jak się wychowuje
rumuński następca tronu

Ruimiuńslki miasllęipcai teamu. Miibhaił j-ejslt 
j-ulż azWieumiaisitcflertinanL dhłofpaeimi, aie wcią£ 
zachowuje ową dziecięcą prostotę, dla 
której pokochała go Rumunja. W wii-dte 
donnach inunnuńslkiiidh sipoillkiać można jęgo 
obnaizy z inajw^ześniejszej mlodiośca.

Król Karol II sam kieruje jego wycho
waniem. Plnziyiszlegio knióBla wyidhoiwkije z 
ojcowdką* tłrosikHwioiścią, aflie i ostirością. 
Steina eię dać mni najwięcej sposioihntoćici 
dlo tietgiq, alby ctobnzo pozniai diutsizę swego 
□lamodlu. Khliążę Mtehatł uktzęsizciaa. do ilrtze- 
criiej klliasy szkoły śnediniiiej. Ma dwunastu 
kolegów, którzy wraz z nim przeżywają 
wszystko. Tych dlwiuinSfittiu kioflegów ®e- 
pireziełDitlu(je cały ufuimiuńsfki tn.alród: ipdęcaiu

■cOoipców pOuhodzii z oncfdtziiin iiollraaCizyich, 
jeden koUega jeeit e-ymieim kupca, jeden.' sy
nom adwokiaite, jedfetn syintin. pnofeorą, 
jedeni oficera, jcdiem miastzyimisitly na- ko- 
■Lei, a dwaj mpretneaiteją najistilUniiejsize 
mniej szóści mairoidowie w Rumiuraji: jedkm. 
z inticih jeelt z rodziny siaskiej, dinugi z nie
mieckiej.

Szkoła dla znajduje się w ogrodzie tkró- 
lewsikiiietgo pałaiuu i zaopaRkizoniai jes*t w 
iniajinowołCiześniejsze pcimoce naukowe. 
Doskonale wyposażona jest zwłaszcza sa
la gimnastyczna; gpouit bowiem raiwaiżia. 
książę Michaił aa coś więcej ainiżelli zaba- 
węu Jest rto system dyscypliny i raia-ulki. 
Michał dloiskcimalle jeździ nia łyżwiadh, wdo-

słuje, uiżyiwa narat; gna w gólfa i t.d. Po
trafi również kierować autem. Następca 
teamu uczy się pilinie. WcAniy cizias poświę
ca) tsiponliowri i imiuizyce. Biizej aiwia się u 
iniegio tiaflictnit miuizyhzny. Najchętniej gra 
na fortepianie. Z ojcem biieraze często u- 
dziiai iw różnych olbinzędadh, alby zaipotzjmać 
się z olboiwaąejaikflmi ranomtafflchy.

Dla wszystkich trzynastu uczniów urzą 
dza się praktyczne wykłady historji, geo- 
grafji, geologji. Aultocoineim wyjeżdiża 
■te towamzysrtiwio w różne hnaje, gdzie 
te wykłady odttewiają. Pó -powrocie 
dbmiu', każdly uiczeń musi qpnacowiać 
dianie ma rtiennait. odbytej 1 wycieczki.

Olpuduz itfu|inuoaskii'eigiovi aimgicilskiiego ję 
zykai, kltlótnettni iwlaidia pSynmae,, następca 
tronu uczy się niemieckiego, francuskie
go i języków martwych. Uczniowie paku- 
cioiwcj szkoły wtsltfają mdlziemtniila o godzi
nie szóstej, idą pad zimny rtiusz, sami ście
nią siolbiie łóżka i cazyEEcizą burty. Twarde to 
wychowanie wojskowe jest przygotowa
niem do liceum wojskowego, d/o fatórogm 
tuiazęsizkiaić będizie następcia itironiu po luikon 
aaeiniu. szkoły paftacawej.

<a- 
się 
dx>
za-

pracuje eię ipo 2 i 3 dni w 'tygodniu, 
co w sunnie hiorąe, w tygodniu nie 
Wynosi nawet 4 godzin dziennie 
pracy.

CZG udaj© naiwiniiaczka nie orien
tującego się w sytuacji i przemilcza 
Sprawę kosztów otodukcji. Żąda 6-tgo- 
dzinnego dnia pracy i żąda pozatem 
opodatkowania węgla 1 żłotówiką od 
tony (czemu nie 2 albo 3 złote!), jak 
gdyby nie wiedział o istotnych przy
czynach kryzysu w przemyśle górni
czym, trudnościach w zdolności kon
kurencyjnej z innemi państwami. Lu
dzie stojący na czele CZG doskonale 
się orjentują, biorą udział w konfe-
rencjach, ale... demiagpgja jest silniej 
sza od prawdy, 'Uczciwości, ambicji 
prowodyrów. Zresztą, chodzi tu prze
cież o... zbliżające się wybory.

LICYTACJA.
I oto zaczyna się .już licytacja 'Wy- 

borcza.
W dwa dni po ogłoszeniu uchwał 

CZG ,.Expres Zagłębia1' opublikował 
uchwały- rady okręgowej ZZZ w spra 
wie „polityki’ węglowej i organizacji 
przemysłu węglowego1.

Jak licytaicjai, to licytacja! ZZZ na 
wstępie domaga się upaństwowienia 
przemysłu węgłowego i hiuitniiezeigo. 
Nie opiera teino żądania na jakiemś 
rozumnem, uzasadnaonem wyliiezeniyu, 
tylko chce skopjowuć Rosję sowiecką. 
Podoiła się jej wzorek bolszewicki. 
Spóźniło się trochę TUSL z tyirn enłu 
zjazmem do wzorów bolszewickich, 
ale przynajmniej jasno się wypowia
da. Szkoda tylko, że czyni to pod pła
szczykiem „prorządowośei11, a właści
we czynniki nie reagu ją na to.

W zakończeniu swych uch wał auto-

Zagłębie Saary rozczarowane
Ciężka sytuacja gospodarcza

Gdy w diniu 15 dByrtantiia ŁL r. około 
90°/o upiiawinianyóh dk> głosowania mie
szkańców zagłębia Saary opoiwdlaidiało się 
za Niemiciaimi, zrywając — jaik 6ię wów
czas pdisiało a mówiło w Niiiemicizieich — pę<- 
tia mtewiollłi i hańby, inde iblrafcło oriziy wśJcte 
tlaflcże głosów tinzjeźwiej mozwcug-i i słusznych 
ipnzieiwidyiwiań, że radlość będizie tnweła 
krótko. Te Imzeźwe prtzjeiwiiklyiwtunia speł
niły siię ttuarwet pnędizej, mniż prtzypusztaza- 
tno i dlzMaj, w dwa maicuiiąite po pUłeibi- 
scyicie i pi/zyłączetniw Sa«airy db Niemiec,
NASTROJE SĄ WPROST FATALNE 

a to zarówmo rap. w Saairibriikflcen jak w 
Beritimde. Bo jeżeflti kolnę. Hitler po krót
kim pobycie w „odzyskanym44 kraju na
bawił się chrypki, lo srtiara tera jako .pnae- 
mijający nie budzi oczywiście powi-iż- 
nięjszjyicih aha w, gdy miatomiiiast fakt zam
knięcia granicy celnej między zagł. Saary 
a Francją oznacza, że klamka zapadła już 
raz na zawsze.

Rzeczywistość, k*tóu3j nie zaiglłustzą już 
żadne wiwialty, jcsrt- mianowicie talkiai, że 
ten dotąd kwitnący oibseGir, konzysltiający 
z 'Wpi.iosit bajeczniej konjumklflury naigflie zna 
haizł się 'bez jutea i .pnzyipoumiinia tego syna, 
który po dffl niższej rotziajcte z domem Todzi- 
cieiMkiim winaicia a zastoje wszystkie miej
sca pnzy sltolte zajęte. Teraiz nikomu w do
mu nie jeisrt j«uż po‘tinzelbiny, właściwie na- 
wielt wszyisitkilm po tuosizc zawadza.

Pinzdz odłączenie się od z/wiiąizkiu gospo- 
dianczeigio z Fmaracją, zagłębie Saary straci
ło poprostu podstawę istnienia. Kraj tian, 
w Ikltóryim ma 1 km. kw. tłoicziy się 450 
ludizi, inie może się mianowicie sam wy
żywić i poitinzieiboiwał rocznie obcych pro
duktów żywności za około 1 miilljard 700 
tnńlj. fnainlków. Po niskiej cenie otinzymy- 
wiał je dotąd beiz itinudlniości z Fnamcji, a

cc

rzy -spa-cLaia z księżyca*4 a domagaj a Lmiad ten wydatek czean ©clk-ryić. 2raarióli>

jąic iwę Fmaincji i jej koCioinjacth zinakomi- 
tf odbiorcę swych skarbów przyrodzo
nych (główmiie węgła) z jedłnej, a fabry
katów (sitlafii, raiartzędza, ceraamiiki) z dtaui- 
giej stliiony. Francja wchłaniała bowiem 
niemal wszystko, co produkowała Saara, 
'ultezyjmiująic z Thią dtodkoniałie stósiumiki hain 
cHlawie. Obecnie (wisizystko rto się akońcizy- 
ło. W myLłl umowy, którą Taąd tazeicieij 
Rzeszy miusiiaft ze wagttędów pnefciffiżowyelh 
przyjąć, od diniia 1 mamcia Ib. m. gnaraic^ 
finamcuiska zamknęła Się dfla- Saiairy iz rwy- 
j ąltfkiem pewnych nnlały'jh Ikomitymigcnlfów, 
kftóie altoDE

WYGASAJĄ JUŻ 30 CZERWCA 
BIEŻ. ROKU.

Główmy pnodlulklt Saiainy — węgiel 
iżyiwiiący przeszło 200 tysięcy moid'zan i
Względów zaisiadmacizyidh a jatko gorszy nie 
może wogóle liczyć na zbyt chociażby 
najmniejszy, mając o ile chodzi o Fran
cję, konkurenta w węglu angielskim, bel
gijskim, a nawet polskim — o iłe zaś 
chodlza o Rzeszę, tó oma sarnia mde wnie, do 
począć z wlłasnicimi zapasami. O -tem, alby 
do Frainioji izirMa/zły dmoigę fabryczne wy- 
noiby Saiairy ndiema zaś teinaiz taksaimo mo
wy jaik o tleni, alby tem rówair przyjęły 
Niemcy. Niema też mowy ani o obrotach 
gotówkowych ani w drodze wymińmy.

Zagł. Saiairy chce jednak żyć i żywność 
mieć musi. Przy •ccmiach obowiązujących 
w Rzeszy wydblbek z tem izwiiąiziainy wy- 
■nttesie icianiajttninróej 500 milj. mik. rocznie, 
a ponieważ Niemcy żadnego nadmiaru 
żywności nie posiadają — więc
ŻYWNOŚĆ DLA SAARY TRZEBA BĘ
DZIE SPROWADZAĆ Z ZAGRANICY 
płacąc dkwdcaamd, których Rzeszy tłrialk 
niaiwet nia raajpoitlnzclhniieustzc suinawce dla 
własnteo> rarzeimysiu-

Tego ubytk*u w puzydhodlzie przeszło 
5 mil jardów franków rocznie, który oznar 
•cizia dl'a zaigłębia Saary wyłączanie jej ze 
iziwiązlku g-oi^oidiairczęgo z Finaimcją, ni® 
jest w możności pow-ertowaó Trzecia Rze
szą, girzęzinącia caroiz biairdlziiej w gospo- 
dlainczyim (maniańmde.

Ccinaiz 'cizęśiciiej mówi się tieinalz w Niem
czach o rozczarowaniu. Trzecia Rzesza 
nazCiziaiDawiała się co dio Włoch Musfóliniie- 
go (pio iu(kładlzie mzymslkim rmiiiiK Lav®jia), 
lozcizaffowajlli ją Skandynawowie (cła i 
kanittyngeinrtly przy dod&ltlkoweim zaimiknię- 
ciiiu 6iię nlkładem goispod. Szwecji. Noir- 
wegji. Diatnji, 'a- imarweft Idlainidji i Fimfihin- 
dji), ostainio rozczarowała ją Anglja, spo 
wodiu czego kanc. Hitler aż się nawet 
..rozchorował". Najgonsize będlzte jedtaalk 
(może rioiziciziairofwiainde co do Saiairy, która 
lada dzień pocznie wołać: ja chcę jeść.

Omawiając te epnaiwy pisize wiedeńska 
„Reich^łposrt:44 dioisłoiwjiie telk:

,JDziwna rzecz z temi Ł zw. wyżWolo- 
neini niemieckiemi krajami i obszarami 
Dokąd spojrzeć, na wschód, zachód, pół
noc, czy południe, wymarzone przez nie 
szczęście znalazły tylko conajwyżej w 
znaczeniu idealnem. opłacając je ciężką 
stratą materjalną. Z dużą pewnością mo
żna już dzisiaj powiedzieć, że gibno ich 
powiększy teraz zagłębie Saary<4.

Najprzyikgziejsize w tem dlla Bieirtlina jestt 
może te. że ani on ani jego „wyzwolone44 
obszary na nikogo obcego nie mogą zrzu
cie winy, bo mają — jak przysłowiowy 
Grzegorz — to, czego same cliciały. Roz- 
•cizairowfamyim jest awy-nzaijiniie tent, krto był 
iniieimądiry.

Zniaimiemimom jeglt i te. że chcąc koniie- 
czmie izunllieźć wiuKMWiaijcę. pnasia Trzeciej 
Rzeiszy ipotCizyua fionaiz gteśm/iej mówić o 
„niewdzięczności44 Francji, zujpefltaie nae- 
loaurtej mia dsiŁsze zjąsŁcbia SbMau.,
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REFLEKSJE

1 CO I JAK CZYTAC
Żyjemy w czasach, kiedy czytanie < 

książek przestało być modne. Ludzie o 
dorośli, nawet wykształceni, czytają . 
mało. Dużo mniej, niż. daiwndej, czyta t 
młodzież. Zmacana część uczącej się i 
młodzieży ogranicza się do czytania ■ 
teg’o, co jest obowiązkowe, przez szko
łę zalecane, azasem coś, co szkoła czy
tać nie radzi, ogólnie zaś niie wyikaz.u- i 
je większego zamtei-esowainia. książką. 
Wynikiem takiej abstynencji, spowo
dowanej zresztą całym splotem przy- < 
czyn, jest mała pokupność książek. 
Różne wydawnictwu książkowe, jak 
też i księgarnie raz wnaiz bainlkruitu ją; 
pom/inno że książki 6ą sprzedawane i 
wtedy poniżej ceny Ikasiatu, trudno i 
jest znaleźć na nie nabywców. Wobec 
takiego stanu rzeczy możnaby powie
dzieć, że książka zbainkmitowata Je
steśmy świadkami jej bankructwa ma 
itorjałncgo i moralnego. Zmniejszanie 
cen książek wartościowych o 70—90’Zo 
.jest jej lxinkructwem misterjałniem: 
brak, zainteresowania książką — jest 
jej bankructwem mouallnem. Książka, 
niestety, przestała być owym magne
sem. przyciągającym ludzi. Księgar
nie świecą pustkami, w wielu hibljio- 
takach i czytelniach frflkweinaja czy
telników również zmalała. W»czeim le
ży przyczyna takiego stanu rzeczy?

Każde zjawisko społeczne jest skom 
płikowanc, wiele przyczyn na nie się 
składa, to też wiele jest różnorodnych 
powodów spadlhu czytelnictwa. Jed
nym z główniejszych jesit powszechne 
izubożenie, w szczególności zaś zuboże
nie inteligencji, która głównie książki 
nabywała i czytała. Nie kupuje też 
książek polskie społeczeństwo, znajda 
jąoe się ma emigracji w Rosji Sowiec
kiej, ani też Polacy, zamieszkujący 
nasze kresy wschodnie. Również ra- 
djo, kino, spomty. ipocihłainiiiając wiele 
czasu, w niemałym stopniu wpływają 

, n® zam iedbainiic książek. Jednym z po
ważnych powodów zmniejszeniu czy
telnictwu jest zmiana poglądu na wy
kształcenie, które dla wielu nie jest 
już dobrem ddealinem, lecz stało się do
brem maiterjałnem tylko. Tacy ludzie 
czytają tylko dlatego, że miuszą. Oto 
są przyczyny ogólne, wyraźnie zary
sowujące się przy badaniu omawiane
go zjawiska. Pozatem przyczyna zła 
leęy w pewnym nastroju społeczeń
stwa, przejętego życiem dnia powsze
dniego. Przejęcie się materjałiną stro
ną życia jest poniekąd usprawdedlii- 
widne, wszak chodzi o utrzymanie się 
przy życiu, o utrzymanie rodiziny czę
sto! stąd zapomina się nieraz, że nii>e 
chłtiieni jedynie człowiek żyje. Wiel
ką Część społeczeństwa naszego cechu
je jeszcze powojenny nastrój: z jednej 
strtjtny- wyraża się on w pewnego ro- 
dzaju "lekkomyślności, z drugiej, zaś 
jest to nastrój jakby tymczasowy. Wy 
czeku jieimy stale jakichś zmian, czeka
my lepszych czasów. Taki stan diucka 
nie sprzyja pracy ipłainowej, systema
tycznej, jaką powinno być należyte 
czytanie. Gdyby jednak ludiziie umieli 
d,obierać odpowiednią lekturę ii czytać 
umiejętnie, kito wie, czy książki czy
tane nie byłyby dla wiciu balsamem 
Łojącym pewnego rodzaju dobrodziej
stwem, diopamagającem do zniesienia 
nie jednego ciężaru życia. W.ićlłki wiel
biciel książki, ® jednocześnie znawca 
duszy ludizekej, Kornel Makuszyński, 
tak charakteryzuje książkę: „Książka 
— to cudo promieniste, to złota iskier
ka, to okruch serca, to promień wie
czystego słońca, co świeci ma drodze 
do wieczności. Ona. jest z nami, kiedy 
jest smutno, i śmieje się raizem z na
mi. Gdzie niema książki, tam w życiu 
człowieka czyni się zła pustka, której 
niozem wypełnić nie można, taim ro
dzi się oschłość i nudą".

W s ilnej rzeczy, gdy zastanowimy 
się glebiej nald wartością książki, tru
dno nie zgodzić się z wyżej wypawie-

dzianą myślą, wyrażoną w tak pięk
nych słowach. Czytając książkę obcu
jemy z jej autorem. Jakże ułatwione 
mam w ten sposób obcowanie z ludź
mi wybitnymi, wielkimi umysłem i 
duchem. Poanujemy ich myśli, tak 
wiele uczymy się od niich, docana jemy 
ncauraa zadowolenia, radtości nieraz. 
Szczęśliwi są ludzie, którzy czytać u- 
miieją. Bo czytanie książek jest pew
nego irodlziaiju umiejętnością, więcej 
nawet, jest to sztuka, której uczyć się 
trzeba. Posłuchajmy, co mówią ludzie 
wybitni o umiejętności azytania

Przedeiwszysilkieim wielu łuldzi wy- 
biitnych uiznaje. że czytanie, azyli sztu 
ka obcowania z książką, nie jest rze
czą łaitwą. Znany publicysta, nie ży
jący już, Zdzisław Dębicki, jeden z 
wielbicieli i znawców książki, stwier
dza: „Dobrze przeczytać książkę, to 
znaczy wtuilknąć w jej treść, wchłonąć 
ją w siebie, przeżyć ją, stać się współ- 
twóncą anitora. To znaczy dlailej, za
czepić swą własną myślą tryby cudze
go koła, zmusić ją do pracy, do ruchu 
dlo tworzenia i rozwiązywania całego 
łańcucha zagadnień, które poruszył a- 
utioir". Autor fnaincuiski, Emiill Faguot, 
odpowiadając na zapytanie, jaik naile- 

i—aby odnieść z czy
ść, mówi: „Ażeby 

ży czytac ks: 
tamta istotną , , ..
się nauczyć czytać, trzeba prztedlewszy 
sitkiem czytać walno, po wtóre czytać 
bardzo wolno i po trzecie czytać o ile 
można najwolniej. Czytając zaś w 
'ten sposób, trzeba sobie ciągle zada- 
iwbć pytanie, czy aby dobrze rozumie
my intencje autora i czy myśl, którą 
robie przyswoiliśmy, jest jego myślą, 
czy nasizą własną? *

Sięgając do starożytności, przyto
czyć można zdunie Seneki: „Czytanie 
jest szttuką, ale jesizcz większą sztuką 
jest odczytywanie". Tego samego zda
nia był Szopenhaueir, który zalecał 
czytać każdą książkę drwa naizy, bo 
wtenczas tylko rozumiemy dobrze jej 
treść. Przy powtórmem czytaniu zro
zumiemy dopiero związek, zachodzą-

Mistrz sceny polskiej
Jubileusz Al. Zelwerowicza

W ub. czwartek znakomity artysta 
Aleksander Zelwerowicz, ojciec ar
tystki i reżyserki teatru sosnowiec
kiego p. Heleny Zelwerowiczówny. 
obchodził 55-letni jubileusz działal
ności artystycznej. Na jubileusz wy
stawiono sztukę Jerzego Szaniawskie
go ipt. „Krysia*1.

W wywiadach prasowych udzielił 
Zelwerowicz dużo ciekawych szcze
gółów o swej kar jerze artystycznej. 
Rozpoczął wspomnieniami z czasów 
wczesnej młodości.:

I— W drugiej klasie rosyjskiego 
gimnazjum uczyliśmy aię na pamięć 
wierszy. Ja ogrounnie to lubiłem, a 
szczególnie chwyciły mnie bajki Kry
lowa. Jest taka bajka — niapewno pan 
ją zna — o żabie i o wole. Kiedy 'bel
fer wyrwał mnie do tablicy, ach —t 
dopiero starałem się mówić grubo, 
ciężko, udawać wołu, a jak znów mó
wiłem żabę, to Itak zabawnie sobie 
skrze - skrze - cza - lenn. Oczywiście 
inni paplali wiersz jednym tchem, 
strofki odwijały się jak na kołowrot
ku, powiedział taki, siadaj, już i— na
stępny. Nauczyciel wysłuchał mojej 
deklamacji, potem wypisał dwóję i 
palnął mi (takie oto słowa prawdy : 
Słuchaj, ty. Zelwerowicz, szkoła — to 
nie teatr!!!

— A istotnie nie teatr! Myślałem 
później, że będę musiał uciekać do 
teatru. Ułatwiono to mi o (tyle dobro
tliwie. że z IV klasy gimnazjum zo
stałem „wylany*1 za odwiedzenie tea
tru ogródkowego, słynnego „Wodewi-

cy pomiędzy jej częściami, jej począt
kiem i końcem.

Ulubione książlki dobfnze jest odczy
ty ’.vnać częściej, bo książfka, którą nam 
oiaipowdąidia, sta je się jajkby mszą wlh- 
snioścńą, naszym panzyjacieleim, czuje- 
my się współtwórcami uiluibionego 
dtzieła. Niiezaipuzeazonie są korzyści 
wiclokirotniego czytomlia *wianito®aijo-wych 
utworów.

Nie dążmy jedna?; db czytfcamiiia zbyt 
^.idkiej ilości książek PnzEistnzegą 
-nas pnzed tem wybitny pedagog, już 
inne żyjący, niestety, Lucjan Zairzccki. 
W jedmem ze swych dzieł jpediagogiciz- 
nyoh pasze on: „Tak jak przy jedzemiu 
niogą być przy czytainiiiu te sarnie grze
chy: falkom ietwo, obżarstwo lub nie- 
izdtnowy brak apetytu." Tyich gmzechów 
trzeba się wystmeigać. Niewiadomo 
bowiem, który iz wymyicnionych 
przez L. Zarzeckiego gmzećhów jest 
większy, czy nadmiar, czy niedomiar 
w czytaniu. Następstwem bratku zain
teresowania książką jest zastój umy
słowy; jeśli zaś czytamy zbyt dużo, 
nie możemy pmzetrawić należycie ptrze 
czytanego, grozi nam wyjnłoiwien.ie 
myśli własnej, zanik jaj lub zatnaee- 
<nie. Szukajmy jalk zawsze złotego .śro
dka.

Uznając zasadę umfadkowaincgo czy 
tamiia, czytajmy z wielkim wyborem. 
'Sensacyjne romanse, erotyczne powie
ści pnzyniowzą wielką szkodę: obniża
ją wasz smak estetyczny, zabierają 
ntaim drogi czas, który moglibyśmy zu
żytkować ma przeczytanie książki po
żytecznej, książki, mogącej p Sdnlieść 
inias duchowo, mogącej ntaim dać zado
wolenie i ipwzyjemtniość.

W praży toczonych wyżej wyjątkach 
z dziel wybitnych ludzi zniajdtaiemy od 
powiedź ina pytanie, jak należy czy
tać. Ważną jest również kwcstją, co 
ramy czytać. Człowiek inteligentny 
powinien poświęcić mniej lub więcej 
czasu ina czytanie dzieł o charaaiktsnze 
naukowym. Każdego wykształconego 

lu“. Wyjechałem do Rosji tam koń
czyć gimnazjum filologiczne. W cza
sie wakacji potajemnie zaangażowa
łem 6>i<; do teatru, który był wtedy 
przejazdem w Warszawie i grał w 
odpowiednio, ma się rozumieć, prze
robionej sali Cyrku na ulicy Ordy
nackiej. Dostałem maleńką rólkę, mó
wiłem parę zdań i — sprzątałem po
kój. Zamiatałem więc scenę tak rea
listycznie, że Biuifler nieustannie ki
chał, z podłogi wznosiły się tumany 
kurzu, a ja cały zapał kładłem w swą 
.,rolę‘‘. Dalej karjera urywa aię tro
chę, bo od roili oderwała mnie matka, 
zawiozła dlo domu i zatuszowała ar
tystyczny występek wobec władz 
szkolnych.

Jednak detbjut miał swoje znacze
nie. W r. 1900 gTa juiż Zelwerowicz w 
teatrze Wołow skiego, następnie prze
chodzi do teatru krakowsfcieigo, prze
żywającego swój złoty okres pod dy
rekcją Józefa Kotarbińskiego. Jako 
Kasper gra w słynnej prąpremjerze 
.Wesela ‘. W ciągu trzech lat pracy w 
Krakowie zdobywa miejsce w pierw
szych szeregach aktorstwa, a po ośmio 
letniej pracy krakowskiej Otwiera 
własną dyrekcję w Łodzi. Jest akto
rem, reżyserem i dyrektorem. Two
rzy nie jedną rolę w każdem prze l- 
siawiieniu. ale dziesięć ról. Jest jak
by dyrygentem aktorskiej orkiestry, 
jest kompozytorem ,— tworzy przed
stawienie, dobiera poszczególne tony, 
zestraja je w jednolite brzmienie — 
jest reżyserem

człowieka interesuje jakiś dział nau
ki. Może to być sztuka, łństorja, dzie
ła. z dziedziny nauk przyrodniczy cii, 
metematyczinych, pedagogicznych lub 
liinutych. Czytając dzieła niaiuikowe, po
winno aię je czytać wolno, notując w 
tein lub inny sposób rzeczy ważniej
sze, nais bardziej interesujące. Da to 
niaim możność dokładnego i trwałego 
prazyswojenuia przeczytanego dzieła. 
Książki belłeitrystyczne mogą również 
dać dużo korzyści i przyjemności za
razem, o ile będziemy czytali książki 
wartościowe.

Brocz książek sporo czasu poświęca
my zwykle ną. czyiamiie dzienników, 
tygodników lub miesięczników. Nie 
jest rzeczą łatwą wybrać z ogromnej 
ilości wychodzących pism takie, któ
re nam odpowiadałyby pod każdym 
■względem. Jeśli ma czytanie dziietnni- 
ików przeznaczamy dosyć czasu, do
brze jest czytać dwa dzienniki o róż
nych zabarwieniach. O ile różne kwe
st je oświetlane będą i różnych pun
któw widzenia, nieraz zupełnie odrę
bnych, możemy sobie łatwiej wyrobić 
swój własny sąd o idtinem zagadnie
niu.

Trudno jest dać receptę ogólną, któ
ra przydałaby się każdemu czytelni
kowi. Tego rodlzaju .zagadnienia po
winny być bnatne i rozstrzygane indy
widualnie. Należy tylko zaiwisze pa
miętać, że czytać należy stale, umie
jętnie i z um kurem, -wtenczas odniesie
my znaczne korzyści Czytając zdo
bywamy nową wiedzę lub utrwalamy 
dawniej przyswojoną, rozszerzamy 
liorywomrt naszego myślenia. Czytając 
książki fachowe, znajdujemy nieraz 
nowe dtrogi w naszej pracy zawodo
wej. Są książki, które urabiają nasz 
pogląd na życie, dopomagają nam do 
stworzenia własnej filozafji życiowej. 
Zmajdizicmy niejedną książkę, która 
będzie błogosławionym odpoczynkiem 
ipo pracy codziennej. Zmiajdeiiemy i ta
kie książki, które uniosą nas w dzie
dzinę ułudy. Przez książkę możemy 
odtworzyć sobie przeszłość, przeżyć 
to, co przeżywali nasi przodkowie. 
Możnaby mnożyć w nieskończoność 
najrozmaitsze rodzaje książek, dostę
pnych ludziom, umiejącym czytać. 
Szukajmy i czytajmy takie książki, 
które będą dla nas w życiu źródłem 
orzeźw iiającem. z którego płynie zado
wolenie i nadość, ozdoba i osbrki na- 

, szego codziennego, tak często szarego 
. życia.

Józefa SirMorna.

Kromha łralftuiralna.
— POWIAT KSIĄŻEK. Powiał ustki 
tftłai się od indecŁaiwina mjboigiaiiiszyiin w 
ksii^jźiki, powiatem wiejskim w Polsce. W 
powiietde łtonuńslkidi bowiem stworzono 

sieć bibfl!jotefle wędlnołwinyałi, jolka mfl z 
biegiem czasu ogiairtntąć całą PóLsikę. Po 
lumoczystośei, jolka odlbySia się z udziałem 
praecMaiWjiefli władz w Tonumiu. wyru
szyło w drogę 50 ruichomiych Ihibfljot^ik. 
Kaiżdla talka Ibahljotieikai składla się z 50 to
mów, ułożicciiydh vr specjalnej szaitcie, •na- 
dlająCej się dio Hrainsponłfhi. Do książek do
łączony jest kaifailog onaiz tpOtaim, wskaku
jący w jałkim porządku mają się odby
wać zmrainiy, pciniewaiż po 6 miesiącach 
pnzełbywtainia 'W jednej ginamadlzie. bibijo- 
tleicizkę zamienna się na inany komplet, Ikitó 
<ry równocześnie dbcsiluiguiwał itomą wieś. W 
ten sposób w ciągiu Miku liait wsie będą 
mieć Ooiraz to mowę komipHty książek. O. 
gólmy klaso# utworzenia bi)hfl)joitók wynosi 
4500 zł. i został pokryty z zasiłków wy
działu ipowiaitowego i pminK Każda grro- 
miadla Otrzyma pełny kamipflidt 50 ksią
żek. W tłem sposób pomiait ffcmuński ftttał 
siię jedynym powiiiaitietm w Pofllsce, gdzie 
zrealizowano hasło ppwiszcicihniągo czytoefl- 
nictiwitk
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Kronika tygodniowa.

Sztuki piękne na ratuszu
Repreizemitacyjiny gmiaicih raitinsza ®o- 

^nioiwiecikii-eigo steij>e się do pewnego eto 
jpuia czemś w rodziaju aicisiirsy obyw-a- 
■t^fekiiej, co zresztą mia w Sosnowcu 
swoją tradycję, bo w taikiiej wliaśnie 
^^snunsate rozpoczęła swój żywot pierw
sza rada miejska. Niiiedaiwmo odbył się 

nafusizu bal, teraz wystawa otlmi- 
®ów, stalle zaś uinządzame są zebrania 
'^szefeOricli orgaiuizaicyj społecznych, 
iu się odbywają zbiónkti komitetów i 
łjworzą się komitety zbióatkowe. Współ 
życie samorządu z mieszkańcami mia
sta ukjadia się na liiujii towanzyslko- 
kidiuraillnej.

W sadach ratusza pomieszczono obe- 
cniie pnzeszło trzysta dbinaizów i nzeźb 
Offtyistów kiriaikowskich i zaigłębiow- 
skieh. Ponieważ wszys^o. co się dzie
je w ratuszu, interesuje ojców miasta., 
przeto (pamow^ie radlnii sniewątipliwie 
•zwiiedizą wyistawę. Kaiżdry znajdzie cos 
dla siebie. Pnzedewszyisiik<iem więc ra
dni z BB. z przyjemnością popaitrzą 
■Ba „Ks. Józefa“ Gepperta, na ,.Bezro- 
^btnego“ Gargamia., na ..Typ żyda“ Ba 
doweira i na ..Wylew P.nzemiszy“ Ga
wlikowskiego. Socjaliści oozywiiście o- 
lx?ijmzą „Domki n<a przedniieściu“ Bar 
Powera. „Górraiika“ Głuchimańskiiego i 
'poradzą złoślihyiie swoim sąsiadom z 
ilewicy—kornuiniisio-m, żeby się dobrze 
przyjinzelii „Gołębiatrzowii’* Gorgomia. 
Klub żydowski iz lubością popatrzy ma 
’.Ra(tuisiz w Kazimierzu44 Cyglena, na 
..Sen Zagłębia44 Głuchmaińskiego i w 
braku łodizi n.a ..Kutry44 także Cygle- 
Ta. Radnemu Wolffowii, staremu sauno- 
1'ządowcowi. można poradzić zobaetze- 
miie „Starej Baśni44 Kowafekiego a 
,.Rutim“ Stellera. Ja sam z piizemaże- 
niem patnzylem na fatalłnie skutki czę
stego zwraicaniia uwagi Baidiowentowi, 
że za dużo używa zielonej fairby. bo 
teraz mamailował „Szatry Idiom44, kitiky 
jest popnostu doniem „Kuirjena Zacho
dniego. Niie można powiedzieć, żeby 
obnaiz ten nie był szatry. Owszem.

Inni małairze dali mniej efektowne 
naawy swoim obrazom, aile zai to rów
nic dobre albo i lepsze dlzieła. Z za- 
głębiowsikich artystów óliok żywioło
wego Gorgoniia ciekawy jego kontrast 
stanowi nieco chłodne zamyślenie, u- 
tajonc w pejzażach Wł. Adraiszikiewi- 
cza. Wystawili jeszicize z zagłębiam: 
Jloniek, Pilecki. Szyłlieir, Wrzesiński. 
Zagórowslki. Bardzo interesująco przed 
stawia się dlział grafiki z praca mi 
Krasnodcbsknej - Ga-.rdiowsklej, Steilłc- 
ra, Cyglera, Glasnera.

A potem są jeszcze takie Idlwa pirize- 
oiwieństwa. Tatka rzeeż dlziwna. któ
ra jest już nacze-j kwest ją socjailną, a 
nie artystyczną.

Tedy zaraz przy saimeim wejściu na. 
Wystawę ipoirozwieszano obrazy kra
kowskich (impresjoniistów. wzorują
cych się na impresjonistach francu
skich. Obrazy te są niewątpliwem 
świadectwem dekadencji sztuki ma
larskiej, choć jak w kaiżdyin upadku, 
tkwieby w nich powinien zairoddk no
wych możliwości autystycznych, być 
Biiożc nawet takich, które zalałyby 
Rolskę arcydziełami, gdyby kierunek 
tern nie należał już do przeszłości, 
lirudino więc jest o zachwyt, najmniej 
®aś chyba wtedy, gdy iimipresjcniuśc, 
pokazują akt kobiecy ze szozególlnie 
s iii n om podkreśleniem tych jego par- 
tyj. które cepra wda nie pozwalają 
''ątpić o płci modelki, ale których ra
żące uwydatnianie nie jest chyba ko
nieczne do stworzenia nawet przecięt
nego dizieła sztuki.

Obnaizy impresjoniisiów przypomi
nają rysuniki dzieci, ilustrujące oipo- 
^iedizaainą przez nauczyciela bajkę. 
Wydają się niedbalie wykonanie, nie
wyraźne w rysunku, nieskrępowane 
Wiedizą o sztuce mailowania. Niejeden 
*e zwiediza jących może nabrać szalo
nego przekonamia, że teżby tak po- 
trafił namalować.

Na dirugim końcu saili są rzeźby p. 
’ iotra Kowalskiego. Rzeźby w d‘rze- 
Wtio. Gdy niektóre inne rzeźby i obra
dy mogą wywołać zachwyt, to prace 
le (właśnie prace) wywołują przedc- 
Wszystkaem uczucie szacunku dlla 
w6rcv. Przeważa zdanie, że tatka pp. 

wtepamniiania tu już „Stara Baśń" wy
konana Ize aduauaeiwającą dlnabiiaizgo- 
wością, to mie sztokia aile maemiiosło. Są
dzę, że jeżeli nawet ta oiptaja nie jest 
słuszna, to jalnalk tniic może oma p. Ko
walskiego urazić, bo przecież u ko
lebki sztuk plastycznych stało rzemio
sło, którego uczciwy artysta' ttii-e powi
nien się wstydzie i dlzisiaj.. Nad samą 
tylko „Staną Baśnią" p. Kowiafelki pra
cował oaiłe trzy lata. A jest tam jesz
cze jego „Bruterstwio", „Jelenie" 
„Orze! i Wilki" i im.

Niiejekłan <z nas, gdyby miał Wio wy
boru przydomek: allibo utafemltawaue- 
go, albo pracowitego, wybrałby ambi
tnie ten dirugi, bo jest on zasłużoną 
nagrodą, podczas gdy talłenit jest nie
zasłużonym przywilejem.

Cała długość sali dlzieli1 nzeżby w 
drzewie od obrazów iimipresjioniiStów. 
Mnie, ipiszącemu te słowa w „Szarym 
diomi", wydawał się bliższy dluicha, 
czasu p. Kowalski, uipairtdie (rzeźbiący 
seitki Lisików (rozłożystego drzewa, miiż 
inipretsjoiniiści. unikający posądzenia 
ich o pracowitość.

W Bota® jest dużo szairycli domów, 
zadudnionych przez batrdlzo teraz mo
dnego szatrego człowieka- Afe sztuka 
wsoółczesna nię znalazła jeszcze dro
gi, wiodącej Wio jego zachwytów.

K. Ćroierk.

KRONIKA ZAGŁĘBIA
KALENDARZYK

Dziś Gertrudy

54.Wschód słońca 5 m. 
Zachód „ 17 m. 52.

..D'wo

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają;

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: ,^ywy zastaw*. 
EDEN: „Wesoła wdówka‘‘.
PAŁACE: „Antek Policmajster1*. 
MOMUS: I „Imitecja życia*4. — II 

oblicza**.
DĄBROWA

BAJKA: ,3. P. I. aic odpowiada14 i „Car 
Szaleniec**.

ARS: „Uwodziciellka“.
---------XX---------

X PRZYJMOWANIE ŻYCZEŃ. Z nacji 
iitmeiniiin miafrisiz. Piteuidblkicigioi, 'wie witcinełki, 
din. 19 hm. ^anostia powiaitowy i gnodizki 
p. J. Boxa w swym galbin-ecie w Będzinie 
zaiuaiz po dcfilladizie, będtzie ipnzyjmow^ł 
życzenia. dHa miansz. Piłstuidl^lkfieigo przed- 
Stiawicieilli władz, utrzędów, samorządów, 
ineity^uicyj i orgfltniiizacyj z caiego Demami 
pow. Będzińskiego.
X PODZIĘKOWANIE. Koiło Opieki 
ipnziy szkole n*r. 7 im. Mickiewicza n«a< Po
goni skffialdla p. Jainży właiściciellowi kina 
..,Casinło“ podzńięlkiołwiainiie za btonifilkialtę zł. 
75 z (tiyftiufllu wyiniajęrtlej saflii i wszyisltlkiim 
'tlyim, któnzy pnzyKizyinali eiię do potwię.ktsize- 
ini-a Tuindiuszów ma irzecz dokairtmwaimiia 
biedniej dlziiłalhwy.

Zarząd.
X CECH STOLARZY, CIEŚLI I BED
NARZY zaprasza puatauijącyich w hnainży 
drzewnej ina inialbożeństiwioł, które odbędzie 
się w ktościidie w Pogoni w dlniu 19 miairca 
1955 r. o godiz. 9.30. Zbiórka ze szłtlaiadla- 
naimii w Iiolkadu Bainku Rzemieślniczego ub 
Odia 18, o godiz. 9-ej. Po nialbożeństftwie 
odbędzie się akademjia w tymże siamym 
1 loka tu.
1591 Zarząd Cechu.
X Z UNIWERSYTETU POWSZECHNE
GO W CZELADZI. W dlnitu 17 ban. piwi- 
ktluiailimie o godiz. 16 w łolkiafllu uiniwersyite- 
'tiu ipo-wsiaeahinego pnzy ullicy Reymonta 
(dom p. Trojaka) prof. dir. Slttaimisiłiaw De- 
•powslki wyigfiosii odczyt mia Ifemalb: „Patrltar 
imtemitta-ryzm41. Wtsltęip blefcpŁattlniy dlla wisiziyst 
kikth. Liczyć natęży iż zairówino temat 
wykładu^, jalkoteź osoba, ipi efliegetnltia ścią
gną licznie grono słułchaicizy.

A0njęnr

5 p??Ji

Sad ~~ '^ych

Ogłoszenie premiowanych nagrodami pienleine* 
ml nastaol mnieiwiecei za 14 dni.

Teatr miejski w Sosnowcu
Dziś mcdizieikk, dinia. 17 matrca rb. teaitir 

miejiski w Sosnowcu da je popoiiudindowe 
przedstawienie o godz. 16.50 po cenach po- 
puilaraiych od 25 gr. e/rcyświieftną ikamediję 
muzyczną w 3-cli aktach pjt. „JIM i JILL“ 
z pp. Gołaszewską i A. Baltcerzaikiem w ro
lach głównych.

Niedziela. wieczorem o godiz. 20.15 teaitir 
móejsiki daje po cenach znióonyich powitó- 
rzemde premijery dinaanatfai Juliusza Słowac
kiego ip.t.^ „BALLADYNA*-. Udizół bierze 
cały zespół.

----- xx-4—
X HERBATKA ABSOLWENTÓW. Za- 
«iząd Koiła aLlsdLwi intelk sizkoły h&ndilioiwęj 
żeiiśkiej w So;iniciwcu, przypomiiiiuai, iż w 
śnodlę t. aa. dinia 20 bim. o (godiz. 19 odfbę- 
dlzie siię herbatka towarzyska z aibialkcja- 
mi, pnzy 'wspóludziate członków Koła talb- 
siolliweinltłów szk. h&ndll. T. Płodkiieigio.
X POGADANKI. W ielkłtorjiuim im.Lij- 
skiej czytelni iim. Leonia Nowiałk® przy 
tiul. 3 Maja 14 <w DaJLlrowic cldlbędlą eię 
iniaisięptująbe pogaidlamki: Wie wtorelki, diu. 
19 bm. dir. A. Piiicirzchlailia „Genjlngiz niępo- 
dł.ieiglościi,, miatrsiz. Józef Pifcudlski"; w śror 
dię, din.. 20 bm.. rafiicz. K. Naiwtroclkii „Póhka 
ipoHiltiyka iza/gjnamiozna osttartiniej dtolby“; 
W czwartek, din. 21 bm. prof. Wł. Kumoiw- 
dki „Pofeka ipo/lliltyka ustrojowa1'; W pią
tek, din. 22 bm. imż. L. Berlbecki ..Współ- 
Kizeisne zaigfadnieimia gaspocliarczc PoUsIki41; 
W sobotę, din. 25 bm. d*r. H. Augustyński 
„Zdiohytcize kuUhuinailine PoIlHki wspófee- 
sinej i ic|h Tola w iś!wie<cie“.
X ZBIÓRKA STRAŻAKÓW W CZELA
DZI. W związku z dbdliodi im imieinim 
miainsiz. Piłsudskiego 18 btai. o g. 18.50 onaiz 
19 bm. o godiz. 9 mano odlbęidłzile eię zlbiórka 
wszystkich czyinlntych członków czeladz
kiej ochotniczej sftraiży pożarnej.
X Z TOW. RZEMIEŚLNICZEGO W BĘ
DZINIE. Dziś, o godiz. 4 pcpoil. w Joktllu 
•włiasniyim pnzy pilicy Malłaidhowsikiego 19 
w Będzinie odbędzie się ogólne dorooanie 
zebranie członków miejscowego Tow. 
czemicśllndiozieigo.

_________________________________

Dziś arcydzieło literatury polskiej 
Tragedja w 5-ciu aktach 

Juljusza Słowackiego 
p.t.

»>„Balladyna
Dziś

w Teatrze Miejskim w Sosnowcu.

Z UŚMIECHEM.

Szary człowiek
Szarość mnie zewsząd mgłą gęstą otacza.
W szamzyżniie tonę jalk w brudnej ikałuży, 
Wszysitiko się w szatrość w rękach pnze i dacza 
W szarych* dmiiach mudinej przez życie podlróży 
Molainolioiliiijmiie ziza zminużonyich powiek 
Partirzy na szairą ziemilę szatry człowiek.

Wczoraj i dtoisiaj jak dwie krople wody, 
Jtuitino i za rok będlzie znów iaik sauno. 
Szatrość się -wpycha w szczeliny zagrody 
I. wweczniie stoi za drewmiamą brani ą. 
Piersi kaimienaem owątipieinia pnzyitftóczy 
I kurzem uiltic zasypuje oczy.

Dla innych świait jest barwmy, uśmiicchnięty, 
Ptłymący miodem i płynący mlekiem. 
InnynĄ, los daje w szklance satme męty. 
Ha, cóż, ja jestem też szarym człowiekiem. 
Zgadlzatm się skromnie z tem, czeim los obdarzy 
I już mii w szatrym kolorze do twairzY.

Ko—Stek.

POKOJE
czyste, wygodne i ciche x wodą bioź.

i telefonami

w Warszawie.
ulica Chmielna Nr. 31 

obok Dworca Centralnego 
poleca tanio 1412

Zarząd
Hotelu Royal

WYNIK KONKURSU PREMJOWEGO 
KOŁŁONTAYA.

Sąd Kontkunsioiwy pod przewodiniitoftwem do- 
tairjusiza p. Dna Dąbrowskiego zbadał w mię- 
<lizycz>aisie siuimii.Cininiie wtele tysięcy matdlcsJa- 
nwh odpowiedlzi i ustalili 916 naignodizotnydh. 
których fabrylka Kołloadaya z pewnością już 
zawiadomili a. Jalk Dtain wiadt-mo, nagrodzeni 
6-ma premjtaimi pieniężnemi madedballi do
skonale odipowiedlzi. Naawislka tychże zosta
ną iwikirótee og.loszo.ue. Ptrzydiziaił pierwszych 
.nagród wywoła ąpewinośaią wiiedlkie zaiiinite- 
resowainde.

-------xx—1—
X ZE ZWIĄZKU TECHNIKÓW. W dniu 
10 mamcia bjr. odbyło się zeibnatnde koinisity- 
itiuKyjine sekcji górniiczej pnzy oddtoiate 
Zagłęlbia Dąbrowskiego Zwdązlkiu techni
ków R. P-, ira którem zebrami wybnallli ma 
kienowmika sekcji górniczej ip. Łaeihia Zy- 
igmiuinrtia., zatsitępcę kierownika p. Gajdizi- 
ka oraiz członków zamzą.dlu sdkeji pp. Ha- 
łalbę, Smułę i Jaisińśkiego. ZMbnaini jcdino 
igłośmie ‘Wiyir.atzii-li zgodę tworzenia odpo
wiednich sekcji w łonie zainząjdlu oddlzia- 
buł, celLcim usprawnienia prac kon/tyiniuo- 
wiainfykh przez oddżiaił. W dlniu 17 imiamoa 
ib.ir. odbędzie się zebranie konsrtytlucyjine 
dllla sekcji mierniczej;, hraitinietzqj, huidlo- 
wl.amo - dlrogowo - ko-miuinikalcyjnej, na 
któnei, ze wizględiu na dbnfiioHłość powzię
tych pnac odlctziałiu, obermość członków 
tych 6ekcyj j.csfc dbaw-iazkppRK..
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Cuda techniki w przemyśle górniczym
Nowa sortownia na kopalni „Paryż"

Jak w dziedzinie zbrojeń wojem- 
nych trwa ustawiczny wyścig państw, 
majajcy na celu należyte zabezpiecze
nie się przed ewentualnym atakiem 
wroga, lak samo w dziedzinie prze
mysłu odbywa się innego rodzaju wy
ścig, polegający na stosowaniu nowo- 
czesnydh lułepszeń i wynalazków, ce
lem ułatwienia i uisiprawnienia pra
cy, oraz celem obniżenia kosztów pro 
dukcji. W dzisiejszych waramlkactli 
gospodarczych wyścig na polu prze- 
mysłowem ma decydujące znaczenie 
i zakład przemysłowy, nie mogący 
iść za postępem, i nietposiada jący moż
ności stosowania w swyim zakresie 
nowoczesnych urządzeń, zgóry śktóa- 
ny jest M zagładę, nic przeto dżiw- 
nega,'. że mimo olbrzymich (kosztów 
inwestycyjnych, związanych z wpro
wadzeniem tych ulepszeń, zakłady 
przemysłowe nie szczędzą wydatków 
na ten cel.

Licżńe tego dowody posiadamy 
choćby w naszem Zagłębiu, .gd®ie do
minujący przemysł węglowy bacznie 
śledzi postępy w tej dziedzinie i wra
zić ukazania się nowego wynalazku. 
.1 otyczącego produHeji węgła, nie
zwłocznie stosuje go u siebie, daięki 
czemu urządzenia kopalń zagłębiow- 
skieh w niczem nie ustępują kopal
niom zagranicznym, a niekiedy na
wet je przewyższają. Rezultat jest 
taki, że nasa przemysł węglowy mo
że skutecznie konkurować na Tyn
kach zagranicznych.

Jelżiedi chodzi o eksport, to artyku
łom wywożonym z Polski stawiane są 
duże wymagania i nietylko jaja, ma
sło, bekony, czv inne towary, lecz i 
węgiel nasz mnisi być pierwszej jako
ści, a że węgiel polski wytrzymuje 
współzawodnictwo świadczy falki, iż 
nawet. potężny przemrsł angielski 
czy niemiecki musi się liczyć z wę
glem polskim, a jest to możliwe głó
wnie dzięki nowoczesnym urządze- 
mtoim technicznym naszych kopalu.

Ostatnio mieliśmy możność pozna
nia jednego z takich urządzeń, mia
nowicie nowoczesnej sortowni węgla 
na kopalni „Paryż", stanowiącej wła
sność Tow. francTisko-włoekiego.

Sortownia ta etanowi ostatni wy
raz techniki i narazie jest jedyną na 
terenie Zagłębia, a woigóle drugą w 
polskim przemyśle węglowym, gdyż 
pierwsza talka sortownia została urzą 
dzoma w Skarbofermie na Górnym 
Śląsku przy szybie im. p. Prezydenta 
Mościckiego.

Rzecz zrozumiała, że trudno było
by w szkicu sprawozdawczym opisać 
fachowo i szczegółowo tego rodzaju 
urządzenie, należy tylko nadmienić, 
iż cała sortownia przedstawia kom
pleks sit, rynien, taśm żelaznych i gu
mowych, przy pomocy których wę
giel odraz u po wysypaniu z klatki 
wyciągowej drogą mechaniczną ule
ga posortowaniu na poszczególne ga
tunki i Oczyszczeniu z kamienia oraz 
innych zanieczyszczeń i po tym azyb- 
kobodlbywającym się procesie do*?ta
ję się do wagonów, a na wypadek 
chwitowego braikiu ■wagonów lub za
mówienia na dany gatunek, węgiel z 
sortowni tą samą drogą dostaje się 
na zwał.

Cała ta czynność odbywa się nie
słychanie szybko i sprawnie. Węgiel 
ze specjalnie ekonsuruowamej klatki 
wyciągowej, czyli t. ZW. Skipu, wysy
puje się automatycznie na sito, z 
którego węgiel grulby i kostka spada
ją na ^znajdującą się poniżej rucho
mą taśmę żelazną, przy pomocy któ
rej węgiel ten po upływie około 5 
minut od chwili wydobycia z dołu, 
dostaje się do wagonu. Inne gatunki 
jak orzech, grysik i miał, dokładnie 
pogaitunkowańe przez wspomniane si
to poltrząsałne, dostają. się do Stommie 
nią wody i po oczyszczeniu w specjal
nej komorze, zapomocą rurkowylch 
taśm żelaznych bądź gumowych, au
tomatycznie zsypują się do wagonów, 
ewentualnie na zwał.

Gała sortownia wygląda jak ol
brzymi potwór, ustawicznie .porusza
jący1 licznemi kończynami, co nie 
przeszkadza, że kolos ten może być 
uruchomiony, lub zatrzymany nawet 
o rzez dziecka, wiystarcz^ bowiem na

cisnąć dany guziczek ina znajdującej 
się obok tablicy rozdzielcizej, aby tę 
lub inną część sortowni puścić w 
ruch, -liuib zatrzymać.

Żeby sortownia o tak dużej możli
wości .produkcyjnej należycie, bez 
przerwy funik©jonowała, ■ musi mieć 
odpowiednią ilość węgla. W tym celu 
musiano Wybudować SlioŚowńą klat
kę wyciągową, luimoiżliwiającą stałą 
dostawę do sortowni węgla. Dawniej 
na piętrowej klatce znajdywały się 
cztery wózki, które ,po wyciągnięciu 
na powierzchnię, itrzeba było z klatki 
przetaczać na sorttownię, do czego po 
trzeba było kilku robotników, no i co 
zabierało dużo czasu. Obecnie fctartfca 
w.yciągęwa ta skrzynia żelazna, czyli
t. zw. skip, zawierający 60 korcy wę
gla. Skip napełnia się na dole izapo- 
mocą mechanicznego wysypywania 

doń z wózków węgla, a na powierz
chni węgiel ze skipu automatycznie 
wysypuje się na sito, znajdujące się 
tuż przy szybie.

Jak szybko i sprawnie działa to 
urządzenie świadczy fakt, iż z głębo
kiego na 280 mtr. szybu regularnie co 
minutę wychodzi na powierzchnię

ajrasss

Żydzi nie robią trudności
w wyborze prezydenta Będzina

Jalk wczoraj nadmienialiśmy, iy- 
dzi będzińscy zażądali dotrzymania 
danej im przed wyborami do Rady 
miejskiej obietnicy, polegającej na 
tem, iż stanowisko wiceprezydenta 
otrzyma przedstawiciel żydów.

Wraizie odmowy żydizii oświadczy
li, iż nie poprą kandydatury p. wice- 
starosty Izydorczyka na stanowisko 
prezydenta miasta. Ponieważ klub B. 
B. posiada nia ogólną liczbę 40 rad
nych tylko 16 swych przedisitaiwioielli, 
rzecz zrozumiała, iż. etanowisiko tery- 
diów mogło ipokirzyżówiać toszeillklie 
projekty i zamierzenia, to toż podje 
to pertraktacje, celem przęprowadize 
nia sprawy na drodze dyiplomiaityicz- 
nej. W związku z tem odlbylo się w 
diniiu oineigdajezym konrfenertcjai ży
dów radnych, na której najniespo- 
dziewaniej nastąpi to rozbicie i gru 
pa radnych ugodowców oświadczyła, 
iż sprawę wyboru wiceprezydenta 
uważa narazie za nieaktualną, nato
miast radni ci poprą bez zasteżelżleń

Sytuacja w przemyśle węglowym
Stosowanie urlopów turnusowych

Jak jiuiż wczoraj donieśliśmy ko
palinie zaglębiowsikie przystępują z 
dniem 1 kwietnia r.b. do stosowania 
na większą skałę urlopów turnuso- 

wyeh. Jalk wspominał iśniyjkoip. Ju
liusz zapowiedziała wysłanie na czte 
comiesięczny urlop 400 robotników. 
W z wiązku z tem wczoraj inąp. We
sołowski konferował z zawiadowcą 
iniż. Czaplicki ni i uzgodniono, że ko
palnia wyśle roboitaiików na dwu
miesięczny urlop turnusowy, przy- 
czem. wliczony będzie w ten okres 
również dwutygodniowy Urlop płat
ny.

Kopalnia Kazimerz wyśle na diwu 
miesięczny urlop 100 robotników.

Kop. Saturn nie będzie stosowała 
urlopów lituimusowych.

Kop. Czeladź wyśle na 5 miesięcz
ny urlop turnusowy 40 robotników, 
Sosnowieckie Towarzystwo 560, a 
*<op. Mars 150 na 3 i ipół miesięczny 
urlop, prizylcżem wliczany będlzie w 
to urlop płatny*.

Grodzieekie Towarzystwo nie za
powiedziało narazie wpnowiad zenia 
urlopów iturnuśowych.

Sprawa urlopów (uurmi.sowych na 
kopalni hr. Renard bedzota omawiana. 

skrzynia z zawartością 60 korcy wę
gla, który następnie mteżycfe ipose- 
greigowariiy na gatunki i zupełnie o- 
czyszczony juiż po upływie killlkiu mi
nut znajdiuje się na wagonie, również 
w sposób mechamiczny szybko pod- 
■■tawiane i zmieniane.

Tak w grubym zarysie przedstawia 
się urządzenie mające na celu uła
twienie i usprawnienie pracy, oraiz 
obniżenie kosztów produkcji, umoż
liwiające konkurencję węgla naszego 
zwłaszcza na rynkach zagranicznych.

Szkoda, że autor osobliwego słiiteho 
wiska, nadawanego niedawno przez 
radjo, co napiętnował w piśmie na
szem inżynier górniczy- p. W. J„ nie 
zwiedził przed napisaniem wręcz nie 
poczytalnych bzdur już nie wspom
nianej sortowni, ale pierwszej lep
szej kopalni, a byłby naocznie prze
kona! się, jak olbrzymie kapitały in
westują przedsiębiorstwa górnicze, 
dzięki czemu przemysł. nasz może 
skutecznie współzawodniczyć na ryn 
kach zagranicznych, no i dać pracę 
naszemu robotnikowi, o czem pomy
lony autor audycji radjoiwej powi- 
niein był wiedzieć.

kaindydaluuirę p. wicestiarosty na pre
zydenta miasta.

A więc w wyniku konferencji wy
bór p. wicestarosty Izydorczyka na 
prezydenta miasta jest zapewniony i 
sprawa lila nie nasiuiwa obecnie żadnej 
wątpliwości.

W zwiąiztkra z wysfapieniem pew
nej części radnyich żydów rozeszła 
się pogłoska, iż nie zrobiono tego bez 
interesownie, gdyż za ustępstwo ży
dzi spodziewają się poparcia ich kan 
dydata na stanowisko rabina w Bę
dzinie.

Z racji wyznaczonego przez władize 
nadzorcze inauguracyjnego posie
dź en iia Rady miejskiej w Będzinie 
trzeba przypomnieć, iż układ sił w 
nowej Radzie jest następujący; klub 
B. B. posiada 16 radnych, żydzi 15, 
P.P.S. 5 i komuniści 4. Ogółem więc 
Rada liczy 40 członków, a więc zwy
kła większość, potrzebna do wyboru 
prezydenta i wiceprezydenta, wyno
si 21 głosów i większość Halką kliuib 

B. B. ob eonie posiada.

w Inspektoracie, pracy dopiero po 
powrocie dyr. Pirszla.

Kop. Jowisz wysłała na urlop tuir- 
nueowy 100 robotników, a jednocze
śnie przyjęto taką samą liczlbę robot 
alków do pracy, którzy byli już na 
urlopie.

URUCHOMIENIE CEMENTOWNI 
SATURN.

Z dniem 18 b.m. zastanie uruchomio 
na cementownia Saturn. Do pracy 
przyjętych zostanie 80 robotników.

Kopaijinia Jowisz przyjęła do kamie 
niołomów 20 robotników.

NOWY CENNIK PŁAC.
Na wczorajszej konferencji w In

spektoracie pracy uzgodniono sprawi; 
nowego cennika płac w walcowni hu
ty Katarzyna.

NA SEZON WIOSENNO-LETNI 
wytworne ubiory męskie 

poleca na zamówienia 
ZAKŁAD KRAWIECKI
W. Kalabiński

Sosnowiec, ul. Kaliska 45.—Tel. 12-06

Sprawa zabezpieczenia
PRZEJAZDÓW KOLEJOWYCH.

Od pawfnbgio czasu commz czeskiej rfy- 
siay saę o ntozcizję^iiiwydh wypadkach mfi. 
n(iez»łbeepie«zioiuyi-.th pmziejiaizdlaidh lkxj®eji»- 
wydh w Zagjkjbliiu, jedluałkizje nic nie siy- 
'dhaĄ aby władze ad'mriinisitiriaicyjnte Iiuł) 
.sądowe za/jętŁy się itą spriarwą i zmnusiły 
włiadtae kofljejawle dlo zJ-jlbeizpieczetaiią. tyeh 
ipułaipdk i tzajpewmiictnia betzpiactzeńsOwa 
PlulHldczmieigiOł.

Widioicziiiiie spnaiwę tę ipczositialw^i-cmio wła 
sinieimiu iioeioiwi i /podczas 'gdtf, iw sinosunku. 
dio włoźnikióiw; kienowiców piofjiaizdów me 
chaoi-Oznłykfti i moitiomwyydłi w tthtbnrwa- 
jacih ifilttoiieją snnrtowe pinzqpriisy i wyimnigfir 
ir.iia w zafkirtctsie ibieizipiieczefii^tlwiai ipraŁOltazine- 
giOb kdtej miasiafkinufje Indlżi i tnilaogió to ja>- 
hos nie oibdicdzi, imłorże d&aittetgo, że kolej,, 
j.eelt pfflzedfeiiięibćirisCIweim pańsltiwoiwm.

W ttyidh dlniiial ii nip. aultid' Ijs, ■wioząiuy 
Ikilłkamaście otsiólb z PiUicy db Sosnowca,. 
cimiaU nie aoElOaft rożbity ma śildpym pmae- 
jożdlzifei za Gołomtogictni i ItyłUkio dlzięlkii przy 
'tiołmmbśai ikiemoiwicy omiBofliinistu uurilkmięltip 
olkiDopnej loattiasiŁnctfy.

Ni'e)Oy[lk>o zaighamiGą, aile i u inias w inr 
iniyląh d’ymelkicja)c!h koEiejoiwyicili isitmi-eją na 
przejaizdadh ikoilleijiofwyich imieicliadiiczne zar 
ipciry, umuicŁiałmiaraie ze stiaicyj Wiej<xwy«h* 
U-ilb iwaęlkisizytcfli politiarnimOrów kdLejowycih, 
liiyimczaseim »w Zatgłęibdlu, mimo liiczmyidli 
•liŁnfij Wj&jiowyiCih i dluiże^o riuf iku pociąr 
gdy, a pojaizdów ma drcgiaich, przejazdy 
llaoiSejowe są niezafcezipiec;zcine i pozba- 
i^ąiioine nieitylko diróżniilków, łetetz i meblia- 
niiciznych za|pór.

To igirainde z żytcieim. Sudzkrii-lm. i bezpie- 
czeńEitnsTem puŁilliiczmetm. *tlnwa jiuiż (yłe lalt 
i mimo uis<hiwiciznyclh wtyjpialdlków nikogo 
'to nie oibdbodlaii, dtojpi-c/no gdy kiedy 
•wpadtaiie na ptnzjejeźdiaie pod pociajg jatki 
dtyigjnnlflaira, wtedy może ęwładize upotrząd- 
Jkiują tą spirtaiwę.

----- xx—1—
X KOMUNIKAT ZWIĄZKU PAŃ DO
MU. Dcraazny ogóftny zjazd d-elogaf-ck 
Związkni pań dlcimlu odtlędlziie się w Klu
kowie w diniaicih 4, 5 i 6 Ikiwiielflnia bur. W 
oficjalniej ćtzęści zjazdu mogą wziąć ut 
diziaft (naeit^yMoo parnie dfellr,galtlki ślebz i 
wsizysltkie pnzyibyłe dio KiralkoW człoraki- 
intiie Zwnądkm onaiz geście. Związók pań 
dtoimtu oddzriiall w Sosnowou zwiraca się db 
cizttonfkiń onaz osó'b inlterestuijącyicŁ się 
dizifaiballntością Zwiadkiu, alby zcc-ihciały jak 

bniajHicizniej wziąć ndznial iw zjeźd-zie. Oso
by, Ikitóre Łnittełresiują suę zjazdem zochcą 
jzigiiosić siwtoj udteifatt iw dn. 19-III br. w 
fetdkneifairjiałaie Zw. pań dloantu w Sosnowcu 
ufl'. 3 Majta 25 od godiz. 16—18, gdzie o- 
iinzymają szczegółowe iotfcrhiacjo co db 
klaint iiiczesihnict'wa oifctz wczesnego zamó- 
'wiieintita kiwartier. Uczesfilnrktźki zjazdu ko- 
'nzystilań będą ze izniżek kolejowych.
X PORANEK. Dziś w Kiitnie „Edein? o 
godz. IU/2 odlttędlzie się pomaiuek z orygi- 
mialljntęgo filimiu o subłietlinyni pa-imaikiu s«nr 
stacji pjfc. „Kwiat Stepu44 (Pocałunek ska
zańca;). W iiłoOli git: Chartes Faimd i Joan 
Bemtodtit. Ceny miejsc od 25 gr. 1446
X KRADZIEŻ PIENIĘDZY. Jakóbowi 
Gajdziikowii, zamiesizikłałomliii w BObnow- 
iirilkladh elkirialdlziono z kiszeni portmonet
ki, wr kitórej zniaijdbwtalłb się 100 zł.
XDROBNY POŻAR. Oneigdaj zaipaflfflł się 
od' iskry z komina, dlach idiomu mieszkaB- 
imego Miiidhafliny Tppar ma kolonji „Pie
kło4* w GołonOgiu. Pożar w zanodiku sdif 
miiiono. Slbnaity mietzinflezne.

—h—xx------

Kura przyczyną morderstwa
W małej wiosce Sielice, obok Kozie- 

głów, niejakiej Chwistowej zginęła kura, 
o fonadteiee kftłóiej podejrzewała swoją 
sąsiadkę. Na tem tde dtoszŚo pomiędzy są* 
s/iiaidlkiaimi do kłótni i bijatyki.

Na dmiiigi dzień ramo w pobfti^n dfcłmfu 
zmaileziono Chwastową ze strasznemi ra
nami na głowie, zada nem i siekierą. Ko
bieta, która wybieraia się na jairmairik* 
została widocznie napadniętą i porąl>ana 
siekierą. Nibprzyttlommą przewieziono db 
sapitiaiiia.. gdzie waillctzy ze śmiercią. Za- 
wiadłcmnioiia o tem policja, prowaidzi db* 
chodzenie.

O -kowa-wy napad podejirzaina jest są* 
£śiadk.a» któna zaitu-izyimaaio.
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Bogaty połów obławy policyjnej 
ma terenie powiatu Będzińskiego

W nocy z piątku na soJwłę policja 
przeprowaclzraa na terenie całego po
wiatu Będzińskiego wielką obławę.

Obława ta dała nadspodziewane wy 
miki. W różnych. melinach złodziej
skich oraz podejinzamych lokalach za.- 
i®zymaino 29 podejrzanych osobnikom 
z których większość poszukiwana by
ła przez sądy i policję różnych miast- 

Podczas rewizyj zakwestionowano 
15 rewolwerów, 4 flowery, dmie du
beltówki oraz znaczną ilość różnego 
rodzaju naboi. Broń ta posiadana by
ła nielegalnie. Odebrano również ipe- 
Wną ilość materiału wybuchowego, u- 
żywanego w bieda-szybaeh.

Wśród zatrzymanych znalazł się ró
wnież jeden przemytnik, niosący tram 
sport ródizynków z Niemiec oraz oso
bnik posiadający znaczną ilość mięsa, 
pochodzącego z nielegalnego uboju.

Podczas obławy skanitrołowano ró
wnież szereg autobusów i aiut ciężaro
wych, dojeżdżających do Zagłębia z 
różnych miejscowości województwa 
Kieleckiego. Większość ze, skontrolo
wanych autobusów, jak się okazało, 
zajmowało się przewożeniem korespon 
dencji oraz paczek, robiąc w ten spo
sób konkurencję poczcie.

Korespondencję onaiz (paczki zaikwe- 
stjomorwano, a przeciwko właścicielom 
autobusów i szoferom skierowano 
sprawy o nielegalny przewóz poczty 
na drogę sądową.

Zatrzymano również dina trans por-' 
ty świń przewożonych w autach cię
żarowych. Auta te były przeładowane 
nadmiernie, wskutek czego zwięrzęta 
znajdowały się w stanie nawpól ży
wym. Świnie były powiązane i łado
wane nawet koło szofera. Oba tran
sporty świń, w liczbie 50 sztuk wysia
ne byty do Sosnowca z Jędrzejowa dla 
tutejszych rzeźników.

5 sztuk świń przeznaczonych było 
dla rzeźnika żydowskiego Lejbusia 
Masłowskiego z N-iwki. Jak się okazu
je, Masłowski skupuje w Jędrzejow- 
skieim świnie od włościan i sprzediie 
je następnie rzeźnikom w Zagłębiu. 
Na handel ten nie posiadał on zezwo
lenia. Po zatrzymaniu transportu Ma
słowski wyraził gotowość zapłacenia 
wszelkich kar itp.

Przeciwko właścicielowi transportu 
nierogacizny oraz właścicielom aiut

Dlaczego 
psuje mi się cera?
TO PYTANIE STAWIA SOBIE WIELE OSÓB

Takie objawy jak, przedwczesne zina/rsiz- 
flziki, policzki i podbródek o psują cy oh sdę 
konturach występują często u osób pnzcipna- 
cowainych, nerwowych, cierpiących na bea- 
semniść i t. p. i jakkolwiek różne czynu.iik: 
psychiczne i wewnętrzne grają w procesie 
Więdnięcia ogromną rolę i usunięcie tycih 
przyczyn jest zadaniem dekauza, to jednak 
wyryte już ipięCno przedwczesnego zniiisz- 
czeniia na twarzy usunąć 'można -przez ra- 
cjonaCmra pielęgnację i odżywianie skóry 
odipowiedlnami środkami kosmetycznymi. 
W wypadkach tych oddają nam też koilotal- 
fte usługi w odipowiedmim zastosowaniu prą
dy elektryczne wysokoczęstortfiliwe. dostar
czające tkankom brakującego ciepła, co 
^większa obieg krwi i polepsza odżywianie 
hkamek.

Najświeższe sposoby pielęgnacji urody 
Pań j Panów umożliwione ma diziięki urzą
dzeniu gabinetu w-g ostatnich wymogów 
techniki kosmetycznej

GABINET KOSMETYCZNY
„U R O D A“

Władysławy Wn ukowej, Sosnowiec, 3 Majia 15

OFIARY
Zarząd Kola Oipiekii Rodizicielisikiiej Szkoły 

Ćwiczeń przy Pańistwowem Semiinairjum 
^iauiazycielisikieim Żeńskiem w Sosnowcu wraz 
2 Gronem Naucz yciełskiem wpłaca na budo
wę Domu społecznego zŁ 5Ó (pięćdziesiąt).

X ZŁAMANE ŻYCIE. Oub sportowy 
ó^głębiamkia w Będzinie urządza w dniu 
dzisiejszym, w satli na Górze Zaimkowej 
fritzedstawieinde, ma którem odegrania zo
ranie sztuka w 4 aiktach ip. t. „Złamane 

Początek o aodiz- 6 pojpoł.

skierowano również sprawy na drogę laiu-t ciężarowych przewożą również 
sądową. I pasażerów, oo jest sprzeczne z poz.c-

Stwierdzono również że właściciele * pasami komunikacyjnemi.

Zlikwidowanie fabryki 
fałszywych pieniędzy

Podczas nocnej obławy zlikwidowa
no również fabrykę fałszywych 10-cio 
złotówek.

Nielegalna mennica znajdowała się 
w mieszkaniu Bolesława Robaka w 
Sosnowcu, przy ulicy Kordonowej 20.

Podczas rewizji przeprowadzonej w 
mieszkaniu Robaka znaleziono sztance 
do wytłaczania monet, zmacaną ilość 
stopu metali, kwasy oraz różne przy

rządy, potrzebnie przy fabrykowaniu 
falsyfikatów.

Właściciela lokalu, w którym mie
ściła się nielegalna mennica areszto
wano. Pozatem aresztowani zostali 
wspólnicy Robaka: Stanisław Koko
szka (Krakowska 6) i Wiktor Liszka 
(Małachowskiego 16).

Wszystkich zatrzymanych 'przeka
zano do dyspozycji władz sądowych.

MAGGI±
zupy wyborne

Do nabycia w sklepach spożywczych

Komunikat Izby przemysłowo-handlowej
W związku z (likwidacją systemu- 

zaiświsdctzeń kompensacyjnych (Mo
nitor Polski Nr. 58, p. 77), Iziba prze
mysłowo-hamdilowa w Sosnowcu wzy 
wa wszystkich posiadaczy zaświiad'- 
czeń koimipeosaicyjsnyidh do przesłania 
Izbie przemysłowo-handlowej w War 
szawie (WiejskalO), jako urzędują
cej Związku izb, do dnia 1.4 r.lb. po
siadanych zaświadlezeń dla rejestra
cji.

W zrtoezeniaoh eksporterów nale
ży podiań nazwę i adres firmy ekąpor 
nowej, bank, w którym firma ma ra
chunek. globalną wartość eksportu, 
na który opiewają kwity oraiz nomi
nalną wartość zaświadczeń, według 
obowiązujących stawek dla ipoezcze- 
gólnyoh artykułów.

Wenecja jak i Olkusz
czci pamięć płk. Nullo

Stiairostwio oSkiuiskie otrzymało iz<aiwd«aido- 
imiteiniie o utworzeniu w Wenecji Tow. 
kulturalnego włosko - polskiego imienia 
płka Franciszka Nullo, bokaiteHa - giairi- 
ballidicizylkiah poflleigłeigio w r. 63 w biłtiwie 
Knzylkaiwtslkirej pod 0'kuszetm.

Cellem. Tow. jesit ciąganihzowatnie o/dbay- 
tów i pneilekcyj, których practdlmdłdtem 
ma być PoŁsika; uirząidztainie wyistaiw ęrtino- 
gnałiic-zniyich, komCeirtów imiuizyki polskiej; 
podróże naukowe do Polski; opiekaj inad

CO ROBI L.O.P.P.
w powiecie Olkuskim

W d/n. 15 bm. pfuzy b. licznym udziaiLe 
zebranych, odlbyłio się w Olkuszu walne 
zgromadzenie delegatów obw. powiat. 
LOPP. w Olkuszu pod pnzewodinicrtjweim 
burmistrza Majewskiego. Ze ąpraiwozda- 
miia z diziaładinoócri zjamządnu odcizyitiainegio 
pirzez prezesa oibwodn, p. wicest^amsty 
Trznadla, wyniSka, że idea LOPP. na te
renie powiatu w dalszym ciągu pomyśl
nie się rozwija. Wyisdiłlki zaniządiu w rokiu 
ulbweigłyim szły nietylko w kńenuinku zdo
bywania. największej ilości Cłzłonlków i 
srtiwiairzaraia gęstej 6ićioi plaicówek LOPP., 
lecz i w kierunku pracy fachowęj, t.j. w 
dziedlzwnie pnzygotowania Ifudiności dlo o- 
brony przeciwlotniczo - gazowej biernej, 
modeliairstaya i azybowindcttiwia.

Obecnie na terenie pow. Olkuskiego 
istnieje 30 kól z 5605 członkami (wciągu 
noku przybyło zzórą 900 Gzi.). Budżet izaj

Inni posiadacze kwitów winni po
nadto podać źródło nabycia kwitów.

Do zgłoszeń (zarówno eksporte
rów, jaik i innych -posiadaczy) nale
ży dołączyć: a) zaświadczenia kom
pensacyjne, b) w 5-ch egzemiplamziach 
zestawienia zaświadczeń, zawierają
ce niastępiujące dane: nr. zaświadcze
nia, izba, Wtóra wystawiła zaświad
czenie, na-zw-a towaru. data wydania 
zaświadczenia, wartość ekąportu, kraj 
przeznaczenia, stawka pomocy ekąpor 
to-wej, niamiin>alnia wartość zaświad

czenia, data odnrawy celnej.
Celem rejestracji jest umożliwie

nie -podjęcia kroków dla zlikw.idowa 
-niia zaświadczeń, które nie zostały 
zrealizowane.

uiązoinytmi pioŁskimi iw pinzejeźdizue przez 
Wenecję cnaz komltelklt ze stołwamzyszę- 
niaimi włoslkicimii, ktlóne miają podobnie 
cieDe.

Oficjalnie otwaincie Tciw. fcuiłtlninallłnietgo, 
nastąpi w dn. 31 bm. w Wenecji i połą
czone będzie z wielkim koncertem muzy
ki polskiej.

Prezesem Tow. wyjbiamy zo5<t/ał ip-. sietnflu 
tor Pełko Onsi, wólcieipne-zescm zlaiś p. GB. 
Soaiąpo. iredlaiktoir „Gaizizotltlinio dii VetnlttawL**, 
imacjiaifloir Tow.

'rolk ubiegły wykonano w sumie zl. 29.928 
(prefliimiinowano A. 19.350), |

Po odiaziytiainiu spnaiwozdlamiia komisji 
rewizyjnej pnzez ip. Hadltia z Dłiuiżca, u- 
dzielono zarządowi absolutorjum, przy- 
ezem wyrażono gorące podziękowanie 
prezesowi obwodu, p. Trznadlowi za 
wielkie zasługi, położone dla Lopu.

Budiżflt na rok 1935 uicthwiailony zosrttatl 
w wysokości 25 ty&. zł. W prognamie pmac 
w r. bi»eż. przewiduje dbłwód m. in. bu
dowę komory gazowej w Olkuszu, gro
madzenie funduszów na budowę szybow
ców i stworzenia w Olkuszu ośrodka 
szkoleniowo - treningowego, oraz propa
gandy modelarstwa.

Obecnie obwód przystąpił juiż do akcji 
zbiórkowej na budowę własnego domu 
kosztem około 30 tys. zł. oraz budowni- 
otiwa m jtidinym.szybowcu, w OUkuisuju i

Wolbromiu.
Do zjainządu wylbnaimo pp.: komis. Un- 

gra, Gęgotka i Filarskiego nia miejsce 
wylosowanych, do 'komisji rewizyjnej 

weszli pp.: inisipekftor urrządiu skatb. Pień? 
kosz, Had(t i Smuła.

Spnaiwiozda/nie za .t. 1934 obwód wydhm 
koiwiał w specjałmem wydlanatu (1000 egz.) 
i powysyłał dto różnych insWytincyj i przed 
siębiłoirstlw.

S z SALI SĄDOWEJ S
SESJA WYJAZDOWA W OLKUSZU.

Dnia 21 ban. Sąd okręgowy w Sosnowca 
wyjeżdża do Olkusza na sesję wyjazdową, 
gdzie będzie rozpatrywał kilka ciekawych 
sprerw. I tak m. in. sąd rozpatrywać będzie 
prawę maeazkaraiki wsi Łany Wielkie, po
wiatu Olkuskiego, 21 -letniej Józefy Bączćk. 
oskarżonej o zbrodnię dzieciobójettw'^. Udu
siła ona nowonanodizonie dziecię, zatykając 
mu usta watą.

Dalej na ławie oskarżonych zasiądtoiie moe 
azkanika Wolbromia, 92-letmia Zofja Paluch, 
pod zarzutem podpalenia zagrody, mi Leżącej 
do Bolesława Żaka, zamieszkałego we wsi 
Małoszyce.

Paluchowa będąc na utrzymań i u żaflcĄ, 
który jej nie chciał kupić trzewików, z zenn- 
-ity podpaliła miu dom. Od ognia zajęły 
sąMedmie zagrody, należące do Józefa i Pio
tra braci Kowalskich. Straty duże.

Następnie odbędizie się rozprawa przeciw* 
ko 19-lietniemu Mieazysławowd Bieniowi i 
264etniemu Władysławowi Krzynówce a 
Łaz, oskarżonym o zabójstwo Piotra Kan- 
cika. Oskarżeni będąc na zabawie tamecznej 
zaczepili Kancika i po krótkiej z niemi 
sprzeczce, pokłuli go tak nożami, że nie
szczęśliwy zmarł na miejscu.

Pod zarzutem usiłowania zniewolenia 11-JeA 
nięj dziewczynki zasiądizie pnzed sądem mie 
szkaniec wsi Wodaca, powiatu Olikus-kiego, 
17-letni Czesław Lorenc. Rozprawa ze wzgŁę 
dra na moralność publiczną, toczyć się będzie 
przy drzwiach zamkniętych.

Na sesji wyjazdowej sąd zabawi 3 
gdzie oprócz wymienionych wyżej -pnawi, 
rozpatrzy jeszcze ikallka iminiej dekaiwyicfr 
procesów. jrtwj; |.i i

Skład sądlu przedstawia następująco; 
przewodniczący -sędzia Czajplidki, wotanca 8ę 
daiowie: Michalski i ‘From. Oskarżać będzie 
proik. Górski.

BRUDNA SPRAWA.
Onegdaj w Sądizie okręgowym w So now- 

cu toczyła się ponura sprawa przeciwko wła 
ścdcićlce domu schadzek, Bronisławie Kowai! 
czykowej z Sosnowca, oskarżonej o czer
panie zysków z nierządu.

Niedawno temu do komisarjaltu policji zgło 
siła aię niejaka Stanisława Machnik z Sosnow 
ca, któna zameldowała, że choć Kowaiczyloo- 
wej płaci za mieszkanie 30 złotych miesięcz 
nie, Kowalczyikowa pobiera od niej i jej ko
leżanek dodatkowe opłaty.

Na rozpnawieoskarżona do winy się nie 
orzyanała _ oświadczając, że Machniikówna 

oskarżyła ją z zemstv za to, iż nie ]x>awo»ldła 
5j. bałamucić syna. Ponieważ jedinalk powo- 

ni rozprawę świadkowie zeznali co in- 
n-ego, sąd po nanadizie skazał Kowalczykową 
na półtora roku wdęzienia z pozbawieniem 
praw n-a lat 5.

Spelunka narkomanów
Swęgx> cziasu policja na Śląsku wykrycia 

w Ryfomłiikiu dtiźią baindę hau-lldlairtzy nair- 
kotóylkia|mii, złożoną z 12 osób. Liikwidują|Q 
bainidę, właldlze śOledcze usitailiiły, że ntektó- 
nzry iz aneirtzJtowiaui.yKih utrzymywać kon-tiaikt 
z niej. Aminą Moltz, zanmie^izkałą w War
szawie, pnzy ui. Złoitiej 36. którą zaibnitia- 
iresowamp się bfliżej. Okazało się, że Moit- 
zioiwia pnolwiaitMia zakład fryzjerski, allle 
jeidotoazjeśniie do^tiancizała siwoilm jkiliOnlfoom 
kioktaiiiny i morfiny. Pówmej mocy po- 
Jiicijia wkroiczylia- do miesizkainia Mot-zowej 
Iklióna wyrypała dio złleiwu duiże zapasy 
n^lrlkotytków. zalewa jąc je moł ntym sfanur 
imfieiniem wody. Mobzową apesiabawialno i w 
dlailszytm ciągu sitiwiendizono, że współpnai- 
c-cłwiali z mią jeszcze d-wiaj (pomocnicy: Jan. 
Sroczyński i Anitoni Cha:ihłactz. Narko- 
tylki były p’izeważni>e isiprzeidlawame w pod 
ziemniej spelunce tuireckiej cuikienni „Bo
sfor14, pnzy mil Nowy ŚwdialL Do apeUni.nlkfi 
w „Bosforze*4 schodzili się rozmauw wy- 
kodejemcy. Obecnie oała trójka zjbirodlni- 
czycih hamdHiainzy tnurianą zasiadła pnzed1 
sądem.

Prosimy naszych zamiejscowych
i miejscowych
P. T. Prenumeratorów 

° regularne wpłacenie prenumeraty 

za MARZEC 1935 r.

1&54 Wamictiio „Kurjgra /adiorniiBp"..



8. „KIjHTEK ZACHODNI1' ni-ediziela 17 marca 1935 rdkiu. Nt. 75.

KROKI KA ZAWIERCIA 
Na rynku pracy

W ZAWIERCIU.
Dyrekcja fabryki szkła (dawniej 

Reilcih i Ska) w Zawiienciu wymówiła pra
cę wszystkim robotnikom na przeoiąg dini 
14. Wymówienie to jest spowodowanie 
koniecznością przępnoiwadzieinia remontu 
fabryki i jak aa(peiw>nii& p. dyr. Sowiński 
po dwóch tygodniach wszyscy robotnicy 
powrócą do pracy.

jaik jtuiż zapowiadaliśmy. fabryka. TAZ. 
w Zaiwiercńu będzie częściowo urucho
miona. W najbliższych dniach uTuetiio- 
miionia Łędzie tkalnia, n<aina/ziiie częściowo. 
Dziś jesauze niewiadomo ilu inobotimikóiw 
zostanie przyjętych do pna-cy. Drukanmia 
i tkalnia moją być czymine narazić przez 
osiem tygodni i dopiero po tym czasie 
rozstrzygnie się dalszy los fabryki.

STELLA: Rewolucja Śmiechu.

X STARANIEM SAMORZĄDU SZKOL
NEGO gimnazjum żeńskiego H. Malczeiw 
skiej w Zaiwidrciiiu odbędzie się w dn. 19 
ban. o godzinie 15, w saili kina „Steflla**, 
unoczysta akademja ku czci marsz. Pił- 
eudisikiego. Wsęp nia akademię cłlia mło
dzieży 20 gir., dlla donosłytdh 49 gir. Cał
kowity dochód p>nz0znac-za się na Tow. 
(popierania budowy publiiozmych sizkół po- 
wszeohnych.
X KURSY SĄDOWNICZE odbyły się dh 
dróżników całego powitaftiu Zawierciań
skiego ora/z dlla sołjjhsów gmńłniy Siewiorz- 
Kiursy miały głównie nra oeC/n roafoczeu-ie 
lepszej opieki wad drzewami .przydroż
nymi. Takie same kursy odbyły się w Że- 
lisła wicach ona»z Park oazowi carih.
X WALNE ZEBRANIE KUPCÓW POL
SKICH w Zawierciu odbędzie się dziś, w 
dłoimm mzicimieśiindków.
X WALNE ZEBRANIE odidlziialłu emery
tów państwowych i samorządloiwyclh ZZZ. 
odlbyło się w Zaiwieinaiiu pod pnzc’wodlni- 
icrtwem (p. G. Różyckiego. Prozę-em mo- 
iwogo zamządu wyibnamo p. Jufljlinsiza. 
Ruszlkę.
X WALNE ZEBRANIE „ITRY*. Dnia 24 
ban. odlbęidizie się walne zebranie człon
ków Towarzystwa śpieiwiaeizeigo „Lina** w 
Zawierciu* w lokałlu wftatan.ym pnzy uil. 

((Blamowskiej 1.
X W ALNE ZEBRANIE CECHU RZEŹ 
NICKO - WĘDLINIARSKIEGO odfbyło 
się w Zaiwienoud dn,. 3 lb,m.. Do nowego 
zarządu większością grosów wybrani <zo- 
e/tfflli: ma sitar szego Cechu p. Stiainiisłaiw 
Sroka. na podata-szych pp. Jain Molkoiw- 
dkii i Józef Toilfloch, nia Członków zarządu 
pp. Szczepan Dziuii^lki. Józef Bairgieł i 
Józef Samborski, zaś ma zastępców 
pp. Tomasz Wójcik, Władysław Milew
ski i Michaił Bilmolk.

£22!!* OLKUSZA * 2
„ORZEŁ4* — Śmierć odpoczywa.

X UROCZYSTE POSIEDZENIE. Radia 
m. Olkusze odbędzie w din. 18 bm. o godiz. 
8 wiecz. uinoozy»te posiedzicinie dfla wyra- 
żdnia hołdu marsz. Piłeudskieimlu z Okazji 
imienin.
X Z GOSPODARKI M. OLKUSZA. Po 
zamartwieniu t=/pnaiwy z ełektircwndą, »Rada 
przystąpiła na następnych dwóch posie- 
dizicwMach do dfcłezego programu porząd
ku dziennego, t.j. upoważniła Magistrat 
do sprzedaży parcel w Bukownie n<a pnzy
6-złe osiedle letniskowe na warunkach już 
poprzednio ustałomyc-h; do zaciągnięcia 
pożyczki w Pol. Bainku kominnak w wy- 
sok. 40 rys. zł. na pomiary i plan nozibu- 
dowy miasta; do zaciągnięta pożyczki 
w Tow. popierania budowy szkół po
wszechnych w wysoikości 10 tys. zł. na do
kończenie budowy szkoły powsz. nr.
2 i t. d.
X ZARZĄD ŻYD. KOŁA LOPP. W OL
KUSZU. Onegdaj odlbyło się walne z€- 
br.alniie żydowskiego koła LOPP. nr. 16 
w Oikusizu, na którem wybrany został 
nowy .zarząd koła pp.: adlw. Horowite, 
aidlw. Surih€i=itoiw. M. Potok. A. Bkim, A. 
Pani2'-otl. Cli. Szwiarcheng, J. Giukiermain- 
delegat do obwodu pow. -p. M. Tafienm«in. 
Budżet n>a r. 1935 uchwailono w wysoko
ści zł. 1610.
X HRABIA ARESZTOWANY. Podczas 
wjzipinawy sądowej w -din. 14 lim. w Olku

szu, zrstiał amesztowumy ma eallii sądowej 
mieszika-niiec wsi Czulbrawic,, Jain Hraibia. 
za ciężkie uszkodzenie tcuaiła Andrzejowi 
Wcisło i znęcanie się niaicl nim. Hrabia 
został skalamy na 5 lalta więzienia.

Z MIECHOWSKIEGO 
X Z SĄDU W MIECHOWIE. Na one- 
gdlajstzem posiedzeniu Sądiu okir. w* Kiefl- 
cach na sesji wyjazdowej w Miechowie, 
skazami zo^aHi: adtoiinisitmaitor majątku 
Niedźwiedź, Franciszek Ra-ci/benski na 3 
łaba więzienia za posttrzeilHnie w sprzeczce 
rząd'cę tego majątku, Mairchilewskiego, 
który skutkiem tego zimairł w kilka dtoi 
później; Genowefa Kolano z Ilkowic ia 
2 Łata więzienia za poizoisrtawiernie swęgo 
nieślubnego dziecka na Cimentairau pod
czas mroźnej mocy i spowodowanie 
śmierci; Józefa Krzyż/kiewi-c-zównia z Kao
liny Rędziny na półtora reku więzienia 
(z zawieszeńiem ma 3 Wa) za spowodo
wanie śmierci swego nieślubnego dteictc- 
ka przez danie mu większej dlaiwki sody. 
X AWANTURA PRZY ŁOWIENIU RYB 
W WIŚLE. Omeigdaj ma terenie rybackim 
w Wiśle (miechowskie), należącym do 
Jana Gądlka i St. Miernika z Woli Za- 
bienzowskiej, łowił ryby Ediwaind Piohno 
z tej samej wsi bezprawinie. Właściciele 
terenu pobili kłusownika nożami talk nie
bezpiecznie, że po^ztkodowainegio musiano 
odwieźć do szpital®.

Q S P O R T. |
Walne zebranie C.K.S.

24 b.m. o godiz. 15 w sali szkoły 
powszechnej przy ud. Będzińskiej w 
Czeladzi, odbędzie się roczne walne 
zebranie członków Cu K. S. z naslięipu 
jącym porzadikiem dziennym: za,ga
jenie, wybór prezydjum, odczytanie 
protokółu, sprawozdania, dyskusja o- 
gólna oraz uchwalenie absoliuito-rjuim 
dlla ustępujących wład'z, wybór no

PIERWSZE MODELE WIOSENNE

maitenjaiłu, tworzy bar-Pojawiły »ię juź wnosenu** modele. Pod*? 
jemy uu kilka ich wzorów:

76.580. Koijplet apo-iowy z tkanej weliny. 
Składa się z tirzyćwiienoiowego żakituu, któ
rego góra jęci wąsko skrojona i n-ae.ębno 
waina. Całość jest wykończona kórzamy; 
jaśkiem z przodu zaipinamym.

“6573. Niebiesko popelata wełna w kratę 
z k.órej mamy ładny komplet. Juimperek z 
ja^toOKń.ebiesikiej wełny j reglainowemi re- 

wych władz i wodne wnioski. Goście 
wprowadzeni przez członków mile 
widziani.

Przedstawienie Brynicy.
Dziś o godiz. 7 wiecz. w klubie na 

SamuTnie K. S. Brynic-a wystawia 
... Obywatelkę z Krowodrzy'4.

Strzelec — C. K. S.
Dziś C.K.S. gra u siebie ze Strzel

cem ze Śląska, a rezerwa gra z 
Placówką — Piaski.

K. S. Zagłębianka — S.T.S. Dąbrowa
W Dąbnawiiie inia Stadjonie imiejdkim 

pnzy ulicy Konopniidkiej odbędzie się w 
dniu 17 bm. o godiz. 14 mecz koleżeński 
w piłkę nożną pomiędzy KjS. „Zagiębiian- 
ką“ a miejsteową S.TJS. „Dąb.iową“. Mecz 
ten oczokiiwiainy jest od ikillku dni i budlzi 
zrozumiałe zaiiinlbeniesowanie.

Walne zebranie „Sarmacj?4.
Zaiuząd Towainzyistwia Sportowego „Soir- 

irniałcjia" w Będzinie zawiadamia i prosi 
swych człoiników o pnzybyicie mia walne 
zgromadzenie, które odbędizi'-:- się w sali 
Chrzęśćj ańśkiCfgo Towarzystwa Dobro- 
czyioniości na Gónze Żarnikowej w nie
dzielę dnia 24 bm. o godiz. 10 w I termi
nie. W mazie .nieprzybycia dofiitiaitcciznej 
illości członków, zelbnamie odbędzie się o 
godz. 11 w II terminie bez względu na 
ilość obecnych.- Ponząddk otirad •następu
jący: zaigajenie i wybór pnezydjum; od- 
ozytainde protokółu z poprzedniego wail- 
nogo zgroimiadizeinia; sprawozdainiie zarzą
du: pnezydjiu-m; kierownika sportowego; 
sipnawozdaiule komisji rewizyjnej; spra- 
wozdainde komitetu budowy stad jonu 
spontowiego; ucthwa'leinie prellimiiniainza bud 
żeitiołwcgio ma rok 1935; wnioski zanaądlu; 
wybory zanządlu; woSne winiodki.

K. S. „‘Światowid44.
Klub sportowy „Światowiid" z Mysżko- 

wia zosrtiał przyjęty na członka kieileicikie- 
gio OZPN.-u i możliwe jest, że zalliczony 
zostanie do B-k'llaisy. W związku z tem 
umają być utworzone trzy podgruipy kil. B. 
podokinęgiii ozęs^oahowśkhigo, a miaaio-

kawami z opis 
dizo miłą caJośc.

76231. Bardzo efektowny i ładny kostjuim 
< jasno-gnanariowej maiterjii, dlla pań o kor- 
^u .eni.tne.j l>ud>wie. Biała kamazelika a kiwną- 
,ek w buionierce. nadają kostijumowi w»io- 
■nrauy wyraz.

76574. Mio oeiany ko it juan wiosenny a. 
utkkiiego nnarterjaiu i nowego odizaju zaiplę- 

cienn. Bardizo iwdlziiczmie wygiądia p.izewuą-

FLEUR5

WONNY PYŁ 
PIĘCIU WYBRA
NYCH KWIATÓW
składa tlę na dosko 
nały puder roślinny 
5 Fleur», Foreil. 
Miałki, dobrze przyle
ga, me szkodzi cerze. 
nada|qc |ej świeżość 
ł wdzięk młodości, o 
przytem posiada sub
telny, naturalny t trwo- 
ły zapach kwiatów

wicie: zawierciańska (Zawiercie, łjasy i 
Mysżków), ctzę^bochowska i ra<diamszczań- 
dka.

O założenie nowego podokręgu 
lekkoatletycznego.

Cd-ern założenia Podokręgu lelkkoałt&c- 
tycznego mia tcirende kielerikim (część wo- 
jew. Kieiledkieigo należy do KOŹLA) wy
jeżdża z raimaeinaa zairządu KOŹLA, w 
dniu 17 bm. delegacja w dkftadtaie: por. 
Wiciński, Połuichtowicz i Kozłowski. De- 
B-^gacja ta rówiuoriześniie odbędzie konfe- 
neimcję z deflegalbaimi tarmit. klubów sporto
wych, któna będzie zwołaną pnzeiz ko
mendę Obwodu P. W. 4 p. (p. lęg. w Ki«fi- 
cach, o godizinie 10 rano.

zamy kolo szyi jednokolorowy szail iik
76286. Oryglnailmy komplet z> jasno-®ie-

U. sklej •martenju. Płaszcz o frakowymi kroju, 
jkąmy wygląda z przodu jak żallokcilk. Ka- 

Li "Uzne rę^wy dopełnianą całości 
72.6.. Eleg-auncka spacerowa sukienka a. 

awnwanej wetary kirepooowej. Simfaók ozdsi 
wa sttębenek.. Rękawy brzyćwierciowe.

76268. Sukienka z wzorzystej niaiterji. 
ów rac a na siebie uwagę swoim <irveinaiŁn>im
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Program radjowy
NAJPIĘKNIEISZE MELODJE 

Z „WESOŁEJ WDÓWKI*.
Jed)n,a z nejtpopnliainiieijezyah opei^tetk 

,, ..Wteola wdćwika** Lehnina święci jpo 
."''■Hs <Jz:i?ń triumfy nictylikio w iteaitrze allc 
; n'a filmie. Niowądpbwie pnawdtziiwą prey- 

^niości^ będlziie wiięc dlla natdjosłnc&aicziów 
‘‘^cja muzyczna w dniiu 16 bm. o godiz. 20 
./''.''■'ękiniiejiszycdi metodyj z tęj wcłziiięazinej 

;>e”Utik.i w wykonaniiu nrlkdcstlry P. R. potd 
^■“^Kcją St. Nawrota z w&póhidtzńałem dwoij- 
k .^P^wiaików operowych sopnanitsitkd Mairyib 

:" owakiej i tónoira Jiainutza Poplaiwiskiego.
Koncert muzyki symfonicznej.

^■oniiedizaałlkoiwy koncert symfoniczny w 
ę. skonaniu ouikiiasiftty P. Radija ipoid diyrekciją 
^"^gorza Fdnelibergia pnzeznaiczony jeat wy- 
p ^nde utworom ikiampoizytoirów poRiakŁch. 
I ^Ognatin! obejmuje uwerturę z opery ,8Ver- 

Nołbffle** Moniuszki, poemat syinfioniicz- 
siL Nołskorw-sik.iego, „Rapsodję llliitew-

' Kairtówdiciza, „Bajeczki4* Adiaona. Wie- 
^‘<1'W&kiego i uwerturę dio opery „Ma--ja“ R. 
-- •‘a tkotwekiego.

NIEDZIELA 17 MARCA.
9.00 Audycja pomainna. 10,00 Fnaiguncóuiiy z 

j 'l.ll\y Griegia irPeer Gynt1** (ipłyty). 10.30 Tinans 
u?*1!® nabożeństwa z ikotściioila św. Krzyża <w 
u.^riszaiwiie. 11.57 Sygnał czasu, hejnał. 12.03 
, 1,a;\wnośai meteoirolioi^iczne. 12X>5 „Go sly- 

I na śłąsfku’- opowie dir. Totmosz Stmzem- 
J??2- 12.15 Tinamsmiifija z Poznainia aikademjii 
-^^ko-Trumiuńskicj. W przerwie dk. g, 15 

wyobnaźnl nadaije fragment śłuchowii- 
M>u-y 2 tj>*jaików4i Arysitoifainesia w opnac. 

j r^‘. Stefiaina Srebrnego. 14.00 Dawne pnze- 
(płyty). 15.00 Kąjciilk młodizaeży prcry-

• Robienia rolniczego — inż. Boiłidtatn żmń- 
jy^ki. 15.15 Potsiliuen aijmy harmoinijii (płyity).

Skrzynka pooztioiwa. 15.35 Muzyka liu-
15.45 „Z doświiiadiczeń irftlliniiczych w 

J'a'hi Sowiiietów*4 wygł. Emil Wierzbiiciki, 
AOq Koncert sofetiów. Wyikonawcy: Paweł 
/^i&aki (foirit.) i Kazdimicrz WiiiUkamiindkir- 
^•onazeila. 16.40 Eimhain’-a: Fragment z ży- 
;,lą Kairoła Wii-alkiego** w pmzekł. Jana Pa- 
^x,|d Rudego. 17.00 Muzylka lekka <w wyik. 
^^Potu jama Róże wisom.. 17.35 ..Jalk się łowi’ 
.j^rzitęa1* pogiad. dila diziieci staniszych wygł.. 
,/■ Jam żaibiński. 17.50 KuHitiuma. życia co- 
\v!Sinego. 18.00 „Mu/.yka w poifeikiun domu‘* 
u/konawcy: Mainja Święcicka—font-, Józef 

'/Mkiiewdicz—bairyitoin i Tadeusz Kowalski— 
^'onczeila. 18.45 życie mŁodżdeży. 19.08 U- 
(l|lŁry ®a skrzypce w wyk. Jeainne Gantoer 
^'Y^y). 1925 „Bery i bojiki śląelkiie**. Kamlńika 
l Kocyndna. 19.45 „Haliuce na pollskflch stait- 

wyigł. Bohdan Pawłowicz. 20jOO Miu- 
śf a lekka Wykonawcy: «rk. P. R. pod dyr.

Nawrota i chór Eryamo. 20.55 „Jaik żyje- 
L? i pracu jemy w Polsce”. 21.00 „ Na weso- 
]J liwowiśkiej failii**. 21.30 Tranem, między- 
2?Todowego meczu bokserskiego z Poznania.
* >Szikdic liiiteradki „Co czytać* wygŁ Sit 
Y^nezewiski. 22.05 Wiadomości Bpom to we.

Koncert mekilaimowy. 22.20 Koncert zło- 
z utworów Henryka Opieńsikiego w 

’;.1' onk. PR pod! dyr. J. Ozimińskiego z u- 
.< ^'em St AngaisińsSkiej—śpiew. 25.05 Wóa- 

1^'Ośe.i met eoroilogiiczine dflia kamiunikaięji 
23.10 Wieczór taneczny.

KINO

II
dawniej 

Kino-Teatr 
„Udziałowy”

ORYGINALNI PROSZKU

SĄ ŚRODKIEM “kojącym BÓLI
J A 5 T O 5 o W A N i E

Ból! GtOWVIZEBOW MIGREHA HEWRAtGJA.GRYPA 
■/RIEZIEBIENIA B01E ST4WOWE KOSTNE. ARTRETYCZHE i i 

Ąo*nii w ahhac.IKÓW if KOGUTEK
«_Of ,t. MAI -t M OMKOyAMU ipo - WtOłtKOW

uu.

(j%OSZENTE.

zarząd banku spółdzuelczego
w SOSNOWCU

Sp. z odlpowdediz. ogram. 139”
l^'Vi|adiaanóa, że w dlniu 27 mairca r. b. pum- 

° godzinie 7-ęj wieozorem w <mia>1ej 
^Wizku Metailowców Zjedmoczenia Za- 

,\r-^wego Polskiego pnzy uliicy Marjaókiicj 
ręi‘ 1 w Pogoni (wejście od ubcy przez bu- 

^łbędizie się doroczne
WALNE ZGROMADZENIE 

CZŁONKÓW BANKU
1llt| .^pUijĄcym porządłkiem obrad:

<1^ jende i wybór prizcwodnieząceffio.
d|Zftn’^a- 3. Odczytanie protokółu ZwiązLu 
^PóT* Odiozynamiie ponotlkóŁu Zwiąizku 
4. Polklk. z praęprowaidizoineij rewizji
z ^J^wozdanie Zarządiu i Radh biadzmoozej 
l^^^^inościi za 1954 rok. 5. P.nzyjęcde bó- 
hOiku. 218, rok sprawozdawczy 1934 i udlzńcleniie 
<?-ci Vl^C>''"anha ^ainządiow.i i Radzie Nadlzor-

Poiutoial czystych zysików 7. Zartiwieir- 
y|?? budiżetiu wydatków na 1935 rok. 8. 

'J. q r uzupełniający tnzecłi członków Rady, 
•i^ki gnanie najwyższego kredytu.
\vtj . I1toiże być udzielony jedincmiu członko- 

^.^fiicizenie najwyższej sunny zobowwą- 
Jąlkie Spółdlziedinna może zacitąigaić. 10, 

Benku. 11. Wnioski czloników.
Zgodnie z artt 50 Statutu Banku 

tv^®roinadzeniiu Wainem mogą być rozpa- 
tydiko te wnioski członków, _ które 

T /łożone Zarządowi przyna jmniej na 
przed temmńmeim Zgromadzenia..

Zali artjsly«M-rztaóinki i hniairslu
JANA ZAGÓRSKIEGO,
SOSNOWIEC, UL. ALEJA 8, TEL. 12-48.

WYKONYWA.
pomniki, grobowce, wszelkie roboty bu
dowlane z piaskowca, marmuru i granitu 
oraz^sztucznych kamieni, roboty betonowe 
i mozajkowe t. j. schody, słupy ogrodze
niowe, dreny studzienne, płyty trotuarowe, 
postumenty z krzyżami żelaznemi i t. p.

Wykonała soHdne i dogodne warunki płatności

Schirley Tempie
oczaruje wszystkich w filmie

ŻYWY ZASTAW
W rolach głównych: SCHIRLEY TEMPLE, Charles Bick- 

ford, Adolphe Menjou, Dorothy Dell.
Nadprogram: Tygodnik Paramountu i wesoła komedja.

Wkrótce: „CHŁOPCY Z PLACU BRONI”

Potworny mord
•W mocy we wsi Pnuszana, powiatu llu- 

hawzieiwisikilągo w Maiło-; .-oLsce Wschodniej 
iiiazjeiginaia się tnagedj :1 > 
wio. Między miei^zikań > 
dlainziatnu, braćmi Pa1": . 
jufż od d.łirższeig-o cz. ’-u • 
mta *tn<e ipadizńiału girurd". 
te OFtoaitiniio pir-zyfbiraJ y u 
cia wziajermmie grto.zili c 
sitlaltlniej notc-y. koło godz. 12, kiedy dwaj 
isfpoótód bnakti.. Stkłfa® f Tw r. Painobjowiie 
sipialH, miajsltlaircizy z braci. JU-łertind Hrim/ko, 
dloikontał afttaodlni. U^bro-iony w pnzygóto 
wiainy i poprzedmiiio jrż . . rm.nie wv- 
■osiltzomry baigineti, iziaikira- się do łoża. 29- 
łcihniięgjo SbetFamia i tu ś; emu brariu za
dał !kiiffik>a ciosów Ibteugraci m w aernce, zabi
jając go. Po didkoniainiin -tięgo pot w-on nogo 
rtztyiniu-. Hriinlko nzluKił się nia. dlrueneig brutta 
i teamu rówmiu zadail sz.o eg cii^ów bagne* 
tdm talk, że rano puzeiwleizioinio Iwaina w 
stamiiie beizmaidziejinym dio azipitalia. w L/w- 
tHaiczoJwie. Ramo (prizypoldkawo zbrodnia 
zośtlała oidkryltca. Na/tycihniiauit wdrożono 
dioiohodaenie i ameiszftowiaino 
który przyznał się zutpełnió 
do zjaamomdioiwiatnia Fi i?l:ń ii z 
zmeim opisał scenę roo-ndln- 
siwój krok uien^iwil-b ią dio- 1' 
mii o igmumlt. Aa esratowiaincgo cids('ja>voiono 
do 'dyt^płoiziycja pudkumaitma w TJutbaCeO’ 
wie.

\ j ik zoinia' krwai- 
J tej wisi, gos/po-

■ ii dochodizilo
■ Dbipoooizuinień 

X,: i^oroaumiieinia 
"ą {odmę. a bro*-

śmiercią. O-

zbrodniarza, 
»b-'Z skruchy 
eaJytm cymó’- 
Cm-ityiwofwjaS 
iraicCi spoinat-

Uczta Miłości
Muzyki — Śmiechu!

Najsłynniejszy romans muzycz-
• ny świata!

Wesoła wdówka
Doskonałe dzieło doskonałych twórców.

Maurice CIOALIER, Jeanette Mac Hosiald
Muzyka Franciszka Lehara 

Korona działalności Wytwórni M. G. M.

rwOJSKOWE "S®
? n poleca: L. FLAK 3M

1393 BĘDZIN, DOJAZDOWA 5

INMNMW

Okazja!!!
Czytelnikom „Kurjera Zachodniego** wyko

nuję horoskopy azeregółowe roczne i loteryj
ne na 6 lat, na zasadach obliczeń astrologicz
nych ze wskazówkami postępowania, w życiu, 
miłości, handle i grze w loterji. Napisz imię 
i nazwisko, rok, miesiąc, dzień, godz. urodze
nia, oraz miejsce urodzenia. (Ewentualnie zapy
tania), dołącz. 2.0Q zł. w znaczkach pocztowych. 
Instytut astro-jrrafologiczny „Merkur“ Katowi
ce, ul. Kochanowskiego 14. Miss Marta Fi- 
lipesakf Jasnowidząca, Chiromancja i Astro- 
logini. Wszelkich porad życiowych udziela co
dziennie osobiście, od godz. 9—20-e;. 929

Dziś premjera śmiechu i wesołości!

Adolf Dymsza komedji polskiej p. t.KINO
hffi’ Antek Policmajster

n*
w Sosnowcu ul.
Warszawska 2,

Udział biorą: Ćwiklińska, Marja Bogda. Fertner, Tom.

Początek o godz. 2.

Od wtorku 12 marca i dni następne Wielki podwójny program.
Wzruszający film życiowy w-g zn*nei powieści Fannie Hurst, autorki 

„Bocznej Ulicy" i „Zaledwie Wczoraj*4 

IMITACJA ŻYCIA 
W rolach gł. urocza Claudette Colbert oraz Warren 

William i 3-letni genjusż ekranu Baby Jane.

11 film DWA OBLICZA MAYNARDEM

W niedzielę o godz. 10-tej PORANEK

J. Radwaii-SażeloiisKii
NAUCZYCIELKA ANGIELSKIEGO 

i języków obcych 
przeniosła się

na ul. Bema 3, m. 2.
(przystanek tramw. Żeromskiego - Orla).

WYGODA”

PRZEPROWADZKI 
EKSPEDYCJA 
PRZEWÓZ TOWARÓW

„11 IM WWW M 14 MII I 11 V

SOSNOWIEC, WARSZAWSKA 1

POLECA aparaty radjowe pierwszo
rzędnych firm i części radjowych po 
bezkonkurencyjnych cenach — za go

tówkę i na raty. 1399

I
i

REKLAMA 
JEST DŹWIGNIĄ 

HANDLU!

KŁMOROIOAI MYCH ’ **if^*»- i»’FCZ«jnu i 
STOSUJE Slg 

Jtoinalne czopki SOSNOWIEC, 
PIŁSUDSKIEGO 48. 
TEL.10-14.— 723

i
KasBSHB»SBai3KM^ifliwieisasaB8i

■

b HEHSIl <
F Chemika D-ra Franzcsa, n|n|

(nacieranie) atosuje się przy

REUMATYZMIE 
kłuciu z powodu przeziębienia, postrżtfte'. 
ischiasie i t. p. do nabycia w aptekach -r-

WYROB i GŁOWNA SPRZEDAŻ

APTEKA MIKOLASCHA
LWÓW KOPERNIKA 1. 1224

U ki. 1-35.
OGŁOSZENIE.

Wydizi-ail llamdllow y Sądu Okręgowego w 
Sosnowcu na za-adzic ant. 19, 24, 25 i 79 Roz 
po rządze inia Penzydemta Rzeiczypospofliiitej 
Poili&kicj z dnia 24 października 1934 roku 
(Dz. Usta N. 95 poz. 836) o postępowaniu 
układowem ogłasza, że w dlniu 8 m-arca 1935 
noku na posiedzeniu niejaw-nem w sprawie 
z podlania SpóŁki Akcyjnej Przemysłu Ce
mentowego „Wieflć* >w Ógrodzieńcu o otwair- 
eie posłęipowainda układowego jjo-ita-nowii: 

1) zarządzić otwarcie postępowania układo
wego „Spółki Akcyjnej P-iizemyslu Cemento
wego „Wiek*- w Ógrodiziieńcu_ z jej wiertzy- 
cieiLami; 2) ustanowić Sędlzią Komisarzem. Sę
dziego Handlowego Edwarda Porczyńskiego 
i nadzomcainii sądowymi Ignacego Szpona i 
adiw. Jamiusza Borowskiego; 5) ozn-aczyć teir- 
mim ąpnawdize.nia wienzyłoliności na czas od 
25 marca 1955 ir. do 20 kwiedinia 1935 r.; 
4) postaraio wiernie nimiieiji-tze ogłosić w ^Mo.na- 
ionze Polskim*', ,.Ex,presie Zagłębia** i „Ku
rierze Zachiodinirn’- oraz odpis dio>ręczyć diiuż- 
nikowi i wieirzycieliom.
Sosnowiec, dinia 14 anarca 1955 r. 1440

j „ORTOPEDJA”SP

I “. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .j _Lr
!• 0. 0.

BĘDZIN, PODZAMCZE 27. TEL. 4-73. — 1394 
WYKONUJE: opaski przepuklinowe (rapturowe) do najwięk
szych przepuklin, pasy brzuszne, podkładki do stóp płaskich, 
gorsety ortopedyczne do wykrzywionych pleców, aparaty 
do wykrzywionych nóg, protezy (sztuczne nogi) i t.p. Obsługa 
solidna, wykonanie ściśle według zamówień, ceny niskie. —

i
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HadKa i bnm
DŁUGOLETNIA 

szkoda kroju, szycie, 
modelowania Floren y 
my Stypuiikowdkiej, So 
wnowiiea, Puiłsudfeikiego 
30. Krój najnowszy. — 
1’ nzyijezdinym zniżki.— 
Opłata raitaimi. Kończą 
cym świiadieatiwa piaiw 
ne. Zapisy codiziennie. 
__________________ 1447

WYUCZAM KROJU 
sukien, kostljumiów — 
krój najnowszy, wa- 
runiki dogodne. Wail- 
oownda Hrabia Renand 
Nir. 6 m. 5 Mailiiinówna.

1426
KROJU

«zy>cta i moHelowamna 
wyucza diyrplomowaina 
miiisitrzyni Natalii ja Sty- 
pufCkowsika, Sosnowiec, 
Bi)łlsudisikie.go 14 (róg
3-go  Maja i Piłsudskie 
go). Dla przyjezdlnych 
zniżku. Opl-ata ratami. 
Kończącym świadec- 
twa. ____________1444
KONCESJONOWANE 

kursy kroju, szycia, 
modębowainia Zaborow 
skiej pnzyjmiuje zapisy 
Krój .nowocze-siny Aka 
demji Paryskiej, świa 
dectiwa prawmy, (przy
jezdnym zniżki. Piiteud 
«floiągo 18 róg Dębili ń- 
6-kiej. 1451

POSADY 
i PRACE
DORYWCZO 

do 600 złotych miesi ęc z 
nie pisaniem zarobić 
może. każd y (a). „Głos 
Sonca“ Stanisławów. 
______  1081 

DRUKARZ 
ąpecjailtiista (dimkowa*. 
nie na jedwabiu, ce
racie, linoleum) poszu
kuje posady. Zgłosze
nia: Katowice, Krzywa 
4s_Eirfler. 1407

POSZUKUJĘ 
miejsca ma-miki. Sosno
wiec, Dębowa 16, u 
Brzozow-ikich. 14117

4. Eriler.

OSOBA 
młoda. sympatyczna, 
uczciwa, pracowita zaij 
mie eię domem stair- 
ftzej samotnej osoby. 
Zgłoszenia Kurjer Za
chodni Sosnowiec pod 
„Pracowita**. 1419 

6 PAN 
wymownych reprezen 
tatywnych, powyżej 
26 lat poszukiwane. — 
Zairobdk dzienny 15 — 
20 złotych zfl)pewniiio- 
ny. Dla zdobnych a- 
wans, siała pensja-. — 
Zgłoszenia z dowoda
mi w poniedżiałek od 
godiz. 10-ej do 12-4ej. 
Sosnowiec, . Teatralna. 
1 m. 21 oficyna. 1457

LOKALE
LOKAL HANDLOWY 
(dwie ubikacje i piw
nica) z wejściem od 
podiwóraa do wynaję
cia. Wiadomość: Sosno 
wiec, hotel „Vio:orja“ 
.__ 15S5

JEST
do wynajęcia jeden 
pokój, kuchnia, przed 
pokój, 3 szopy i plac. 
Wiadomość: Sosno
wiec, Odrogórsika 1. 
Skowron._________ 1 "00

SKLEP 
t pokój z kuchnią dio 
wynajęcia. Sosnowiec. 
Mamrenkaó______ 1414

4-POKOJE 
z kuchnią z wygoda
mi do wynajęcia. So
snowiec, " Piłsudskiego 
«■• , 1415

Dyrekcja Piotrkowskiego Towarzystwa Kredytowego Miejskiego, 
w myśl § 82 Ustawy, zawiadamia, że niżej wymienione nieruchomości obciążone pożyczkami T-wa, za zaległe raty, będą 
sprzedane przez licytację, których dopełnią niżej wymienieni notarjusze. Zbiór objaśnień i warunki licytacyjne dołączone 
zostały do odpowiednich ksiąg*hipotecznych i mogą być przejrzane w Biurze Dyrekcji lub w kancelarjach hipotecznych. 
Wadjum licytacyjne winno być złożone w gotowiźnie lub w listach zastawnych Piotrkowskiego Towarzystwa Kredytowego 
Miejskiego.

Gdyby w dniu do licytacji wyznaczonym sprzedaż nie doszła do skutku, z braku licytantów, druga i ostateczna 
sprzedaż rozpocznie się od sumy zmniejszonej, w terminie oznaczonym przez Dyrekcję T-wa i ogłoszonym dwukrotnie 
w pismach bez powtórnego wręczenia osobnych zawiadomień. 341
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Złote Zr- Złote 'gr- Złote Złote gr-

w BĘDZINIE
B. Josele wieża 2627 67 285 67 4725 472 50
Modrzejewskiej 5130 20 836 84 9225 922 50
Modrzę jo wskiej 1418 10 260 20 2550 255 —
Chopina 2460 83 373 38 4425 442 50
Oikrzei 1501 52 210 53 2700 270 —
Sączewskiego 19227 89 3720 51 34575 3457 50
Są czewsik iego 11386 58 1777 05 20475 2047 50
Czeladzkiej 65216 86 5077 53 101475 10147 50
Kołłątaja 157099 20 13637 34 236250 23625 —
Warpiennej 13600 — 3055 78 20400 2040 —
Moełrze to wskiej 46700 — 9564 45 70050 7005 —
Kołłątaja i2oaoo< 15210 24 180000 18000 —
Malacho w-kiego 76000 — 11892 04 114000 11400 —

W DĄBROWIE GóRN. 
Król. Jadwigi J1900 - 2652 83 47850 4785 —

w SOSNOWCU
Dalekiej 625 64 162 38 1125 112 50
F1orjań«ikiej 2669 38 399 64 4800 48C —
Piłsudskiego 2919 63 312 32 5250 525 —
Kowalskiej 34309 67 5311 18 52300 5230 —
Pańskiej 3795 52 522 64 6825 682 50
Wspólnej 19936 94 2952 65 35850 3585 —
Nowopogońskiej 9650 1419 59 14475 1447 50
Narutowicza 35800 _ 6100 95 53700 5370 —
Racławickiej 23000 _ 3182 96 34500 3450 —
Strzeleckiej 62000 — 8485 25 93000 9300 —

w ZA WIERCIU 
Leśnej 87196 37 11791 74 132525 13252 50
Górnośfląsikiej 60000 — 8928 94 90000 9000 —
Słowackiego 29419 83 2732 23 30750 3075 —
Manszałko wskiej 19650 — 2535 54 29475 2947 50

SKLEP i 2 POKOJE 
pokój, kuchnia do wy I z kuchnią do wytnaję 

cna. Sosnowiec, Prosta 
Nr. 14 1405

POTRZEBUJE 
naitychmiiiast niiekrępiu 
jący duży, dobrze u- 
meblowiainy pokój — 
DWA, możflówie tele
fon; łazienka — cen
trum. Zgłoszenia Ad- 
ipodi „Wypła.cai’lny“ 

1459

najęcia od goisipodiamza
Sosnowiec, Kaliska 26. 

„ 1440
DO WYNAJĘCIA 

pokój umeblowany — 
Sosmowiec; Czystta 4 
nairter ilewa oficyna

SKLEPIK 
na maitenja-ły pińiien- 
ne llub skórzane dlo 
wynajęcia. Kac, Sosno 
wiec, Piłsudisikicigo 51.

144?
LOKAI.E 

pnzemwsiłowe do wy
najęcia Soiiinowieci, Piil 
Midislkiego 25. 1445

2 POKOJE 
z kuchnią i 3 pokoje 
z Ikuchniią i przedpo
kój, z wygodami dto 
wynaj ęcia. Sosnowiec, 
uil. Rybna 9. 1416

POKÓJ 
umeblowany dlo wy- 

maijęcia. Nowa 6 — mie 
kania 11.1454

POKÓJ
kawałersiki, niekrępu- 
jący, umeblowany Lub 
nie dila initeCćigenicji do 
wynajęcia. Ul. Prosta 
12 z.;i tunelem. 1427

DO WYNAJĘCIA 
zairaz mieszkalnie, 5 po 
koi z kuchnią i 3 po 
koję z kuchnią z wstóeil 
kiemi wygodami. Ale
ja Nr. II. Wiadomość 
u dozorcy,________ 1425

WYNAJMĘ 
pokój umeblowany z 
wygocllaimi. Oddzielne 
wejście. Sosnowiec 1 
Maja 12. 1448

2 POKOJE 
z kuchnią z wygoda
mi do wynajęcia. So- 
^nowie-c, Miła' — róg 
Alei. __________ 1449

MIESZKANIE
2 pokoje z kuchnią do 
wynajęcia. Wiadomość 
Sosnowiec, ul. Gen. Be
ma 4, u dozorcy. 1424

OŻENKI
TYSIĄC 

pięćset par stanęło n-a 
ślubnym kobiercu w 
tym kairnaiwale, skoja
rzonych przez najwię
ksze biiuino matrymo- 
njailme ,Głos Serca4*— 
Stanisławów, Słowac
kiego 20. Kto jeszcze 
pragnie zdobyć szczę
ście — niech napisze 
swe diane z wymaga
niami. Tysiące boga
tych parta j do wybo
ru. 1092

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

WILLA wieś w cen
trum miasta do apnze- 
nia. Sosnowiec Leg jo 
nów 12 1374

WILLA
nowa o 6 ubikacjach 
i ogród w Dąbrowie 
do sprzedania połowa 
pożyczka długotermi
nowa. Wiadomość w 
Administracji. 1542

GRZYBY 
prawdzi-we borowiki 
wiankowe gait. I-a 7. 
krajane 3 kilogram 
plus porto. Karpiński, 
Kluiszczauy Willeńsiki e

_ * 1

POSZUKUJĘ 
spólinrjka z niecJuż^ 
kapiitałe.m* dobrze 
suinikowanego. do P0’ 
ważniejszej firmy m^' 
chanŁcznej w Zagłęb'1. 
Dąbr. Ofertv Kurj^ 
Zachodni pod „Spo"' 
nakM. ljg

GLS1OWML
I TANIO!

Oprawę obrazów, po£ 
tretów oltp. Ramy ę 
fiiraneik. Uskuteczni 
Pracownia Ramńau^k13 

■po ,JLa Orraamo*4 &0' 
snowiec, Hale Rozwo
ju. 10?’

PLAC 
budowlany, ogrodzo-n\ 
42 pręty przy ul. Mo
niu sziki 2-a sprzedam 
zaraz. — Wiadomość: 
Kołłątaja 11 (dozorca 
wskaźe). 924 

wyjątkowo 
trwała 

śmiało i pew
nie wygala, 

nigdy 
nie kalecząc

DO SPRZEDANIA
2 jadalnie z orzechu 
kaukaskiego u stola
rza Sosnowiec (Kon- 
9 anty nów) F eliksa 
Perlą 15 1582

PARCELA
200 prętów ogrodzona 
przy ul. Królewskiej: 
nadająca się do bu
dowy lub pod ogiód 
wamzywny do sprze
dania lub wydzierża
wienia. . Wiadomość: 
Kołłątaja 11 (dozor- 
ca wskaźe). 1240

NASIONA 
.iiniąpektowa, kwiatowe, 
warzywne i pastewne, 
gwarantowanej dobro
ci poleca: Skład Ap.e 
czmy AL Barczyków^ a 
i S-ka, Będtziiin, uli. Koł-

SPRZEDAM
tanio sypialnię, roweir. 
Czdladź, Grodiziecka 50 
KnzPipkowiskii. 1421

DO SPJOEDAN.1A
Lub wydlzierżaiwienla 
około 5 hektarów ginuin 
ilu, nadającego się pod 
.parcele Jiub ogirodly wra 
rzywine, w miejscowo
ści fabrycznej w po
bliżu stacji Łazy ipod 
Zawiencieim. Taimże dc 
^'piizedania na rozbiór 
kę 2 szopy direwniame 
i parkan. Wiadomość • 
Towainzysitwo ,-Sa<tiurn*' 
poczta Sosnowiec. Na 
miejscu ws.każe stróż 
M. Komioiroweikij, Łaz\ 
ul. PiJi-udskiego 11.

1425

Nazwa Wydziału 
hipotecznego

24 czerwca 1935 r.Sąd. Gr. w Będzinie Kawajlczewtdki Wadaw

26 czerwca 1955
n

Kowalczewski Wacław

TAMO 
naijmodmiejsze gobowe 
gorselety, iV4y. sta
niczki. Pas y lecznicze 
najnowszych syste
mów. „RozaUja4' — So
snowiec Dęblińska 11, 
■tel.. 7-68, 1418

dPKi£EDAM 
■limuiz yinę czteroosobo - 
wą w dobrym stanie 
łub zamienię na moto
cykl z przyczepiką. — 
Wiadomość u gospoda 
■iza: Dąbrowa, Kościu 
sźki 45. Pośredlnictiw-o 
.doinui^izczailine 1428

PIANINA 
„Betitónga** tuzmane w 
kraju za najlepsze — 
sprzedaję na wyjąitko 
wo dogodnych warun
kach. Ceny ni-slkne. Zą- 
lirozka mimćmatllna luib 
beiz. Dostamczam rów
nież używane. Będlzam, 
Małachowskiego 9 — 
Kaigan.

KASETKI
Komplety do golenia

Brzytwy już wypróbowane 
pendzle, nożyki 

korzystnie zakupisz tylko 
w Składzie Fabr. „ADA° 

Sosnowiec, Modrzejowska 30 
Hale Rozwoju

Notariusz, który 
dopełni licytacji, 
lub jego zastępca

Zubowicz Piotr

Jewniewioi Kazimierz

P.r-uszyńaki Roman

PIANINA 
I FORTEPIANY 

świaitowej sławy mar
ki Arnold Fibiger, Ka
lisz, Szopena 9 poleca 
po cenach fabrycznych 
Fiilec, Katowice, 3 Ma 
ja 21. 1254

Różne
KRAWCOWA 

szyje w domach pry
watnych <hnb u siebie 
według najnowszych 
żórmailii. Tamio. Konra
da 7—7. 14«P

1RIO MZY'IE6lv
ROMAN KAJEWSKT 

wykonuje wszelkie 
prace wchodzące w 
zaikmes miertnictiwa —
Soemlowi.ee. ufl. Czy

sta 7 1458
KRAWCOWA 

pnzyjmie robotę (pier
wszo rzędnych domów. 
Wykwintne suiknie o- 
naz bieliznę. Będlzins 

■H. 64 od 117—18.
PRZYJMUJE 

bielitanę do ©życia, ha/f 
tu maszynowego, ręcz 
■nego. i . endilowania, o- 
kaąyjinie koszule dam
skie nocne i dzienne 
kolorowe do ąpnzcdia- 
nia. Afe>ja> 19 M. Wró
blewska II p. 1450

W5 
m

Licytacja odbędzie 
się o godz. 10 
zrana w dniu:

MAGIEL 
elefloflryczma 10 groszy 
od1 'wałka. Sosnowiec, 
PiiłsiudlMkiego 12. 1453

B. Felczer
Szpitala św. Łazarza 

w Warszawie 
Rudziński przyjmu 
w godzinach od 18 
20. Dąbrowa Góruw

cza, uil KoÓCTjsa^i 
Nr. 2. b'5S

H 
j*

Farby 
lakiery, pokost i 
dz-le po cenach 
niższych poleca: 
Pietranek, Skład Farb 
i przyborów malar
skich. Sosnowiec, — 

Mościckiego 15 (vis a 
vis> kościoła).

pen 
naj- 

ifr.

NA SEZON 
WIOSENNO - LETNI 
wykonuje garnitury 
męskie, płaszcze spor
towe, kostiju-my dam
skie, płaszcze sporto
we według najnow
szego kroju amery
kańskiego i żurnabi, 
sutanny dla księży w 
wykonaniu so-lidnem 
z własnych i powie
rzonych materjalów 
po cenach konkuren
cyjnych, polecając się 
łaskawym względom 
P. T. Klijenitom kre
ślę się z poważaniem 
StianiilsiJaw Sliawdóski, 
Sosnowiec, Małachow
skiego 25, Hale Roz
woju. 136

MT WĄGRY

PRACOWNIA 
kołder, przyjmuje za 
mówienia., omaz ©tamę 
■kołdry przerabia. So
snowiec, 3-go Maja 5 
w podlwórzu — Mairja 
F uinmain - Grmdniewi- 
czowa. 750

Dyplomowana 
Kosmetyczka 

Ewa Hamburgerowa 
MKALOTECHNIKA“ 

Sosnowiec, Piłsudskie 
go 12. Tel. 11-45. Ma
saże lecznicze. Usuwa 
nie wągrów, zmar
szczek. Maseczki bal
samiczne, upiększają 

ce. Trwałe przyciem
nianie brwi i rzęs Sku 
teczny środek do usu
wania włosów. Po po
wrocie z Warszaw’? 
stosowanie najnow
szych zabiegów.. Ele
ktryczne maseczki. fi^J 
owanie rzęs,_____ IjA
KLUBOM RABAT!!.

Buty do pąki nożnej- 
koszykówki, siatków
ki, kolce oraz wszel
ki sprzęt sportowy 
najtaniej „Stadljon • 
Sosnowiec, Moścńckje- 

) Lici

WÓZKI 
DLA CHORYCH 

różmych tysłemó'' 
wóziki transportowe do 
towarów. Wykonuje 
gwarancją solidnie 1 
tanio. K. BARAN, 
Sosnowiec. Mościcki*- 
go 12. Teł. 7.82.
WAPNO LASOWAĆ 
palonb; WYBOROWY 
najtaniej dostarcza 
wagono wo-dłetatlicz n 

Roman Dobrzański 
„Wapno Strzeunieszyf' 
kie“. Artykuły Budo
wlanie. Katowice, Pfl' 
derewnskitago 51, tek 
304-25. Piotrowice St 
Dworcowa, teł. 251-59. 

1225

Obuwie 
dziecinne własnego wY 
icbu gwarantowano-' 
dila chłopców i dzic'*" 
cząt obsiadam, na skl^' 
dzie oraz przyjmuj® 
do reperacji obuwi^ 
Specjalmo ś ć. zelowam’ ’ 
o panek, plecionek 
Masowych i innych- 
Dorabiam z gruntu n«' 
we obcasy. Bardzo 
legancko uskutec^' 
niam wszelkie cenowi' 
nia na maszynie i p8' 
*ki do painitofelków. 
Przyjmuję obuwie 
uczernienna i reperuj' 
śniegowce. Sosnowico 
ul. Krzywa, obok Ur*‘: 
du skarbowego, Kf; 
wafcki

SPROWADZAM 
dzielą sztuki, ksńążF 
we wszystkich jo2,-? 
kach. Goldman, Łód7--

ZAKŁAD 
TAPICERSK1 

Piotr Tomczyk, So^\ 
wiec, Nowopogońsk^ 
19 Poleca otomany h1® 
te race, tapczany, ko* 
zetki, fotele klubów’®; 
Robota solidna. Cehl 
<• nkurencyjne.

-nnki dogodnie. 2-*
W RESTAURACJI 

Ryszarda Szczerka. 
rządza siię świnioibto 
dluia 17 i 18 mairca, A 
które uprzejmiie zaip' 
żarn Sz. Kliijentelę- 

Mistrz Sztuki KulinE1/' 
nej Ryszard Szczero^;

SOSNOWIEC. Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4. 
Tel. 64. Skrytka poczt. 62. 

Administracja: Piłsudskiego 4. Tel. 73.
Redaktor naczelny przyjmuje 
od godz 11 — 1 i od 6 — 7.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

.2 Wiersz milimetrowy jednolamowy: na t ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.: 
" w tekście 4, gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne to — 30 gr. za każdy wyraz 
S szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm., za tekstem 55 nun.; w niedziele 
~i święta -»/. drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzega- 
O nie miejsca ogłoszeń Admin nie odpowiada.

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrazów w każdem kosztują- 

30 drobnych ogł. 16.00 zl 
20 drobnych ogł. 15.00 zł.
10 drobnych ogł. ?.oo zł.
5 drobnych ogł. 4.00 zł.„ ... .-„i. -*.w ai.

Zxl każdy wyraz dodatkowy dopłacą po 5 g
fiillliflli hmifFli JailfOlIlliPliB*4' vK|i^^ SleJkle^lY-d JaworrtIB^>WOLKUSŁ1RZA'l[Krk,kat,t " GR0DZIEC. Ki«k

WYDAWCA i KWAA1OK NACZ. S1EEAN aKNULU DKUK .ŁUkjbKA ZAUHOiyruŁGO' W SOSNOWCU. PIŁSUDSKIEGO x_ RKD AJC1OR DUP. HENRYK gTRV»tW*łłf*

Soemlowi.ee

